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Boendets villkor går mot 
en turbulent framtid

Puheenjohtaja ei mielellään 
ole dramaattinen näissä 
puheenvuoroissaan. Tällä 

kertaa pidikkeet pettivät. Kau-
hutarina alkoi, kun luin uuden 
hallituksemme hallitusohjelman 
asumisosiota. Nyt ministerit pa-
laavat hyvin ansaituilta lomiltaan 
ja alkaa hahmottua, miten ohjel-
maa aiotaan käytännössä toteut-
taa.

Kuva, joka paljastuu, johtaa 
ajatuksen vääjäämättä Franz 
Kafkan maailmankuuluun no-
vellipariin, Rangaistussiirtolassa 
ja Muodonmuutos. Nämä kau-
hunovellit kuvaavat osuvasti, 
mikä on odottamassa suurta osaa 
maamme vuokra-asukkaita. Kol-
huitta selviävät vain ne, joilla on 
velaton omistusasunto ja muualla 
kuin pääkaupunkiseudulla elävät 
hyvätuloiset vuokralla asuvat.

Lopullisen sysäyksen prekari-
aattiin saavat toisaalta ne sadat 
tuhannet asukkaat, jotka kuulu-
vat pienituloisiin ja saavat asu-
mis- tai muuta tukea, tai jopa asu-
vat Helsingin sosiaalista asumista 
tarjoavan Hekan vähävaraisina 
vuokralaisina. Näille voi tulla sa-
manlainen tunne kuin ”Muodon-
muutoksen” Gregor Samsalle, 
joka ötökäksi muuttuneena jou-
tuu makaamaan selällään voimat-
ta kääntyä jaloilleen.

Asukasliitto on epäpoliit-
tinen toimija, joten seuraavat 
mietteet ovat puheenjohtajan yk-
sityisiä. Haluan kuitenkin hieman 
reflektoida koska olen vakuuttu-
nut siitä, että en ole ainoa, joka 
on ”hämmästyksestä ymmyrkäi-
senä”.

Alkaneen vaalikauden asumis-
poliittista todellisuutta tulevat 

määrittelemään neljän puolueen 
hallitus. 

Kansallinen kokoomus elää 
niin kuin saarnaa. Todellinen ko-
koomukselainen on ja valtakun-
nan selkärangan muodostavat 
ne, jotka ovat jo osanneet hoi-
taa asiansa kuntoon. Tästä heitä 
on syytä palkita myös asumisen 
osalta.

Kristillisdemokraatit taas 
hakevat johdatusta pyhästä kir-
jasta ja asuminen Suomessa hoi-
tuu heillä kuin taivaan linnuilla 
(Matt. 6.26). Toisaalta myös us-
kossa vahvat tarvitsevat päivit-
täisen toimeentulonsa.

Ruotsalaiselle kansanpuo-
lueelle kirjoittajalla on kysymys: 
”Quo vadis SFP?”. Ymmärrän hy-
vin kielen puolustamisen tarpeen, 
mutta onko asumisessa oltava liki 
Kokoomuksestakin oikealla?

Perussuomalaisten rooli 
tässä tulevassa tragediassa on 
täysi mysteeri. Olen koko ajan 
nähnyt PS:n rationaalisena toi-
mijana asumispolitiikan osalta. 
Nyt olette mukana työntämässä 
merkittävän määrän äänestä-
jiänne todella syvään ahdinkoon 
ja pahimmillaan asunnottomuu-
teen. Ketunrauta, nimeltään asu-
miskustannukset/tukien leikka-
ukset, vangitsee yhä useamman 
asukkaan saksiinsa.

Mitä kolmas sektori voi teh-
dä? Asuminen on terveyden jäl-
keen selkeästi elämänhallintaan 
voimakkaimmin vaikuttava teki-
jä. Asuntorakentaminen on silti 
yhteiskuntapäättäjien ja suurteol-
lisuuden toimintakenttää. Siinä 
liikkuviin rahamääriin verrattuna 
on maan koko hyväntekemistoi-
minta vain ”pikkurahaa”. 

Nyt näkyvissä olevat ratkaisut 
tekevät valtavan määrän kan-
salaisia riippuvaisiksi, yhteis-
kunnan antaman, viimesijaisen 
toimentulotuen jälkeen, tarjolla 
olevasta armeliaisuudesta. Näl-
kävuosina mäkitupalaiset saivat 
katsoa, oliko perunanostossa jää-
nyt vakoihin perunoita. Tämän 
päivän perunavaot ovat leipäjo-
not. Kauankohan jonoissa riittää 
leipää jaettavaksi? 

”Inter democratia caritas – Lau-
peutta keskellä demokratiaa”.

Helsinki voisi olla suunnan 
näyttäjä. Maamme kunnalli-
nen vauraus on pitkälle keskit-
tynyt Helsinkiin. Samaan aikaan 
ovat asumisen ongelmat lieveil-
miöineen selkeästi pahimmat 
Helsingissä. Nyt olisi oikea aika 
pääkaupungin näyttää tietä ja 
mahdollistaa yli 50 000 helsin-
kiläisen talouden vuokrien shok-
kikorotuksen lieventäminen. 
Muussa tapauksessa kaupunki 
maksaa vuosia, ehkä vuosikym-
meniä eteenpäin tämän hetken 
poliittisen ”halvaantumisen” seu-
rauksia.

Hans Duncker                                                                                                 
puheenjohtaja

I min finskspråkiga kom-
mentar försöker jag få grepp 
hur det kommer, att gå för 

landets mindre bemedlade in-
vånare. Framtiden är höljd i en 
dimma ur vilken man kan skönja 
stora, stora problem. Detta tid-
ningens nummer är en äventyr 
till den tragiska opera som vi 
kommer att få lyssna på. 

Dagens verklighet och det nya 
regeringsprogrammet lämnar 
inte det minsta utrymme för op-
timism beträffande boendets kos-
tnadsutveckling. Vi skall följa upp 
prisläget efter vårt höstseminari-
um i Imatra vid månadsskiftet 
september /oktober och Du kan 
läsa mera om läget i A&Y 4/23.

Högre boendekostnader 
ökar deras antal som får ut-
komststöd. Våra beslutsfattare 
har helt entydigt inte insett, att 
den situation tiotusentals invåna-
re nu kommer, att hamna i har 

grava och långvariga följder. Re-
geringen vill begränsa bostadsstö-
det med motiveringen, att detta 
också pushar flera arbetslösa och 
deltidsarbetande att söka heltids-
jobb. Man gör det medveten om, 
att detta ökar antalet medmän-
niskor som blir beroende av det 
ultima stödet, utkomststödet. 

De välbärgade oh kanske ock-
så välmenande som konstruerat 
den nya given har ingen erfaren-
het av vad utkomststöd betyder 
i det dagliga livet. Utkomststö-
det är kraftigt destruktivt. Dess 
villkor ger känslan av, att jag 
inte behärskar min livssituation. 
Kontrollen den medför är de sista 
resterna av fattighusets disciplin 
från 1800-talet. Ett par månaders 
politisk ”brain storming” kan leda 
till en decennier lång misär.

Vad kan vi göra? Vi behöver 
bara bevara vårt sociala ansvar. 
Byggandet av subventionerade 

hyresbostäder bör öka, speciellt i 
huvudstadsregionen. Det att H:-
fors stads bostäder har gjort bort 
sig motiverar inte, att dessa utes-
luts ur den långtidiga planerin-
gen. Bostadsrättsproduktionen 
skall inte skippas bara för, att den 
inte passar ett regeringsparti. Lis-
tan kunde göras mycket längre. 

Pudelns kärna är väl ändå: ”Tag 
till sunt bondförnuft.” Problemet 
är, att bondförnuftet är en ut-
rotningshotad art. Den bevaras 
i Kvarkens Naturaområde. Vi 
behöver alltså någon som kan 
navigera i Kvarkens svåra vatten, 
kan ta med sig bondförnuftet och 
omplantera det i till exempel i 
Helsingfors Gardesstaden.

Hans Duncker
ordförande
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Artikkeli HS sivu A21, 
27.6.23 asukasvalinnasta 
Helsingin kaupungin 

asunnot Oy HEKAan ansaitsee 
vastineen. Asukasvalintaa HE-
KAan - kuten Suomessa kaikkiin 
kuntien ja yleishyödyllisten yh-
teisöjen ARA-taloihin – koskevat 
samat Asumisen rahoitus- ja 
kehittämiskeskus ARAn kir-
jaamat ohjeet. Asukasvalinta pe-
rustuu sosiaaliseen tarkoituksen-
mukaisuuteen ja taloudelliseen 
tarpeeseen

Asunnon tarve ja sen kiireelli-
syys ohjaavat valintaa. Etenkin 

ARA-vuokrataloissa 
asuu ihmisiä

kasvukunnissa hakijoista mer-
kittävä osa on asunnottomia, jo 
häädön saaneita, työttömiä ja 
työ- ja asumisuraansa aloittavia 
nuoria eli aidossa asunnontar-
peessa olevia. Näiden hakijoiden 
tietoja vertaillaan keskenään ja 
valitaan kiireellisimmin asunnon 
tarvitseva ja pienituloisimpiin 
kuuluva. Tulo- ja varallisuustar-
kastelulla varmistetaan, ettei 
valita ruokakuntaa, joka tulojen-
sa ja varallisuutensa turvin voi 
hankkia asuntonsa vapailla asun-
tomarkkinoilla.

Lyhyen artikkelin painotus 
oli jo asunnon saaneiden ja jo 
asuvien tulotarkastelussa. Tar-
kastelussa jätettiin huomiotta 
kotitaloudenpitoon vaikuttavat 
seikat, kuten perhekoko, elatus-
velvollisuus, yhteishuoltajuus, 
hyväksyttävät velkavastuut, myös 
ulosotot ym., joiden vuoksi edes 
kohtuullisilla tuloilla asuntoa ei 
saa vapailta markkinoilta. 

Vuokralaisen tulojen kasvu 
asumisaikana ei ole laillinen syy 
purkaa vuokrasopimusta. Kodin 
saaneelle tulojen kasvu on luon-
nollista ja suotavaa, ja suurin 

osa vakaasti hyvätuloisiksi su-
keutuvista muuttaa sosiaalisesta 
vuokra-asunnosta muihin asu-
mismuotoihin. Toisaalta työelä-
män rikkonaisuus voi aiheuttaa 
tuloissa merkittäviä muutoksia 
vuosien varrella. Asumisaikainen 
tulotarkastelu on siten turhaa, 
jollei lakeja radikaalisti muuteta. 
Tulorajojen palautus olisi monta 
askelta taakse hallitukselta, joka 
haluaa karsia byrokratiaa ja siten 
pienentää kustannuksia.

Vastaamme artikkelin otsik-
koon: ARA-vuokra-asunnoissa 
asuu ihmisiä, joita elinkeino-, 

työvoima- ja sosiaalipolitiikkaa 
tehtäessä kannattaa arvostaa.

Helsingissä 11.7.2023

Asukasliitto ry – 
Boendeförbundet rf

Riitta Salasto, 
varapuheenjohtaja

Tuula Laukkanen, 
hallituksen jäsen

Helsingin kaupungin 
asunnot Oy:n vuokra-
laiset eivät pureskele-

matta niele heille kaavailtua 12 
%:n vuokrien kertanostoa.

Asukkaiden edustajat, 
vuokralaisneuvottelukun-
ta järjestää mielenosoituk-
sen Hekan konttorin edessä, 
Viipurinkatu 2. Mielenosoitus 
pidetään 4.10. poikkeuksellises-
ti aamulla klo 7 alkaen. Hekan 
hallituksen kokous alkaa 7.30 

ja tässä kokouksessa on tarkoi-
tus lyödä lukkoon vuoden 2024 
vuokrat.

Lehtemme tulee olemaan pai-
kalla. Tällaisella täysin poikke-
uksellisella vuokrankorotuksel-
la on laajasti yhteiskunnallista 
vaikutusta. Koskettaahan se liki 
100 000 helsinkiläistä ja korotuk-
sen vaikutukset tulevat olemaan 
massiiviset Hekan pienituloisten 
vuokralaisten elämäntilantee-
seen.   AY

Hekan vuokralaiset 
aktiiviseen vastarintaan Tasavallan presidentti Sau-

li Niinistö allekirjoitti 
20.12.2022 Lain yhteishal-

linnosta valtion tukemissa vuok-
rataloissa. Laki astuu voimaan 
1.1.2024. Lain voimaantuloa on 
kuitenkin jo laajalti ennakoitu 
ARAn (Asumisen rahoitus- ja 
kehittämiskeskus) vaikutuspii-
rissä olevissa vuokra- ja asumisoi-
keusyhteisöissä.

Kysymyksessä on ns. puitela-
ki, jonka puitteissa rakennetaan 
toimivaa yhteishallintoa. Lain 
vaikutus ulottuu varsin laajalle. 
Vuokranantajien (KOVA ry) jä-
senyhteisöt omistavat yli 320 000 

Mitä kuuluu uudelle 
yhteishallintolaille?

asuntoa ja niissä asuu yli 500 000 
asukasta.

Uusi laki päivittyi 
tyydyttävästi

Uusi yhteishallintolaki korvasi 
edellisen lain vuodelta 1990, jo-
ten päivitettävää toki oli. Ympä-
ristöministeriö ja ARA tekivät 
hyvää työtä ja uudessa laissa on 
nyt huomioitu esimerkiksi tämän 
päivän sähköisen asioinnin mah-
dollisuudet. Tärkeintä on kuiten-
kin se, että päätökseen ja vaikut-
tamiseen on toimijoiden välillä 
kohtuullinen tasapaino. 

On silti odotettava ainakin vielä 
vuosi, ennen kuin nähdään mitä 
käytännön parannuksia uudistu-
nut yhteishallintolaki on tuonut 
tullessaan.

Niinhän se on, että laki on 
niin kuin se luetaan. Tämä pätee 
erityisesti tässä, jossa omistaja-
yhteisöjen asenteet vaihtelevat 
aina siitä surullisesta tilasta, 
että vuokralaiset on välttämätön 
paha, joka aiheuttaa liikaa työtä, 
siihen ihannetilaan, jossa asuk-
kaat koetaan aidoksi lisäarvoksi, 
jonka asumista on mielekästä 
palvella.
AY

Vaasan kaupunkiym-
päristölautakunta on 
voinut iloita kustannus-

tehokkaasta ja hyvästä puistojen 
hoidosta Vaasassa ja antanut kii-
tosta tekijöille. Valtakunnalliseen 
eri Suomen kaupunkien asukkail-
le suunnattuun kyselyyn ovat 
vastanneet asukkaat; kyselyn te-
kijä on FCG Finnish Consulting 
Group Oy. Kyselyssä Vaasan 
kaupunki sai parhaat arviot kau-
pungin asukkailta. Kustannukset 
olivat keskimäärin puistoneliötä 
kohden 0,54 €, kun Vaasan vas-
taava luku oli 0,24 €. Kaupunkeja 

Pikkurahalla parasta asukastyytyväisyyttä

Puistotyöstä tunnustusta Vaasassa 
Alueilla  
tapahtuu

vertailussa oli 16 pääkaupunki-
seutu mukaan lukien.

Laivapuiston kylkeen 
suurin liikennepuisto

Onkilahden toimintapuisto 
Laivapuisto sijaitsee Vöyrin-
kaupungilla, lähellä keskustaa 
ja on lapsille, lenkkeilijöille ja 
liikkujille suosittu paikka. Myös 
alueen pensaat ja kasvit on huo-
lella valittuja ja hyvin hoidettuja. 
Puisto on hyvin valaistu ja siellä 
on kiinteitä penkkejä sekä pöy-
tiä. Kesällä avattiin myös kahvila, 

joka on ollut kesällä myös paljon 
turistien käytössä. 

Vuonna 2014 rakennettu Lai-
vapuisto täydentyy liikennepuis-
tolla syksyllä 2024. Tavoitteena 
on rakentaa Suomen paras liiken-
nepuisto yhdessä alueen asukkai-
den ja yritysten kanssa. Liikenne-
puistoa on rakennettu koko kesän 
ajan.

– Alue oli aikoinaan vuonna 
2009 huonossa kunnossa olevaa 
joutomaata, kun puiston raken-
taminen alkoi vuonna 2009. Nyt 
alueella on perinteisen leikkipuis-
ton lisäksi skeittirata, onkilaituri Viheraluehortonomi Leila 

Roininen Aroniapuun vieressä. 
Viherrakentamis-, viheralue- ja 
metsätiimi kuuluu kaupungin 
organisaatiossa nykyään 
Omaisuudenhallintayksikköön. 
Takana kiipeilyteline Laiva 
mastoineen. Kuva: Riitta Salasto.

ja kuntorata. Kaikki on tehty 
pienellä budjetilla ja onnistuen, 
kerto viheraluehortonomi Lei-
la Roininen, jolle puistotyö on 
ollut elämäntehtävä jo vuodesta 
2006. Hyvin hoidettuaja puistoja 
on Vaasan rannoilla, keskustassa 
ja lähiöissä. 

Hyvää asukasyhteistyötä

Liikennepuisto on myös hyvä esi-
merkki kaupungin, asukkaiden ja 
yritysten välisestä yhteistyöstä. 
Jo useampi yritys on osoittanut 
kiinnostuksensa rahoittaa han-
ketta. Liikenneturvallisuuden pit-
käjänteinen kehittäminen kiin-
nostaa merenrantakaupungissa. 
Eri yhteisöt voivat saada kiitokse-
na puistoon oman nimikkotalon, 
polkuauton tai nimen laattaan. 
Asukasyhteistyössä järjestetään 
talkoita, joihin voi ilmoittautua 
kaupungin nettisivuilla.

Pienoiskaupungin liikennepuis-
tossa liikutaan polkuautolla tai 
jalan 640 metriä pitkällä radalla. 
Puistoon rakentuu liikenneympy-
rä, liikennevalo- ja tasoristeyksiä, 
huoltoasema ja oma kauppatori.  

Onkilahden Liikennepuisto 
-suunnitelma, Vaasan kaupunki.

Talvisin liikennepuiston on tar-
koitus toimia valaistuna luistelu-
ratana.

Riitta Salasto
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Asuntopolitiikka muutoksen kourissa

Kommentti

Tässä jutussa vertaillaan 
Sanna Marinin hallituk-
sen ohjelman asuntopoli-

tiikan osiota Petteri Orpon hal-
lituksen vastaavaan. Eräänlaisena 
”pohjapaperina” tässä vertailussa 
on vuoden 2020 lopulla eduskun-
nalle esitelty Asuntopoliittinen 
kehittämisohjelma vuosiksi 
2020–2028.  

Asiantuntijoiden työstämä, 
parlamentaarisen seurantaryh-
män valvonnassa ja ohjauksessa 
valmistuneessa Asuntopoliitti-
sessa kehittämisohjelmassa ase-
tetaan tavoitteet Suomen asunto-
politiikalle vuosiksi 2020–2028. 

Se, että eduskunnassa jokin 
asiakokonaisuus valmistellaan, 
työstetään, sovitaan ja lyödään 
lukkoon parlamentaarisen työs-
kentelyn metodein tarkoittaa, 
että kaikki eduskuntapuolueet 
ovat sen työn tuotoksen hyväk-
syneet ja ovat sitoutuneet edistä-
mään yhdessä sovittuja linjauksia. 

Tällaiset ohjelmat tehdään tar-
koituksella, että niihin kirjatut 
pyrkimykset kantavat pidemmäl-
le kuin kunkin hallituskauden. 
Mainitun kehittämisohjelman 
piti olla voimassa vuoteen 2028 
asti. Petteri Orpon hallitusoh-
jelmaa tehtäessä tämä asunto-
politiikkaa kehystänyt ohjelma 
unohdettiin tyystin.

Ideologisia eroja

Näitä maamme asuntopolitiik-
kaa raamittavia ohjelmia lukies-
sa ei voi olla panematta merkille 
paradigman muutosta. Kaikki 
aiemmin sovittu on unohdettu ja 
kahden peräkkäisen hallituksen 
ohjelmat ovat jo lähtökohtaisesti 

Maassamme on uusi hallitus. Ja hallituksella uusi 
hallitusohjelma. Hallitusohjelmaan sisältyy aina 
myös asuntopolitiikan osio. 

Alkuvaikeuksista selvit-
tyään hallituksen pitää 
alkaa laittamaan täytän-

töön omaa ohjelmaansa. Hyvin-
kin aktiivisesti eri hallitusten 
asuntopolitiikkaa pari vuosikym-
mentä seuranneena täytyy nyt to-
deta, että näin radikaalia suunnan 
muutosta – siis tätä paradigman 
pyörähdystä kerrassaan 180 as-
tetta – kahden peräkkäisen hal-

lituksen asuntopolitiikan linja-
uksissa ei ole aiemmin, ainakaan 
lähimenneisyydessä nähty. Nyt 
on kysymys kovista ideologisista 
arvovalinnoista. 

Näiden eri ohjelmien vertailus-
sa pitää tietenkin koko ajan pitää 
mielessä, että kysymys on ohjel-
mista, tuleviin toimiin liittyvis-
tä aikomuksista. Käytäntö voi 
olla kovinkin erilainen. Ei Sanna 
Marinin hallitus onnistunut liki-
mainkaan kaikissa ohjelmiin kir-
jatuissa hyvissä aikeissa. 

Edellisen hallituksen aikaan 
osui täkäläisten päättäjien pää-
tösvallan ulottumattomissa ollei-

ta tapahtumia kuten koronapan-
demia ja tapahtumat Ukrainassa. 
Rahapolitiikan puolelta isku tuli 
inflaation muodossa ja sen tal-
tuttamiseksi keskuspankit jou-
tuivat pakon edessä nostamaan 
dramaattisesti korkoja. Tämä on 
nyt jumittanut asuntorakentami-
sen lähes kokonaan. 

Nyt jo taakse jäänyt poikkeuk-
sellisen matalien korkojen kausi 
innosti rakennusyhtiöitä tuot-
tamaan voittopuolisesti kovan 
rahan asuntoja. Valtion takaama 
korkotukilaina ei ollut juurikaan 
kysytty rahoitusvaihtoehto. Täl-
laiset ovat käypiä selityksiä sille, 

miksi Marinin hallituksen aikana 
ARA-tuotanto romahti, kun sitä 
hallitusohjelman mukaan piti 
lisätä. Eivätkä useat muutkaan 
edellisen hallituksen asuntopo-
litiikan tavoitteet toteutuneet. 
Mutta ohjelma oli hyvä. 

Uuden hallituksen asuntopo-
liittisen doktriinin pohjalta var-
maa on ainakin se, että tämä va-
littu suuntaus vähentää asumisen 
tukeen menevää, julkista talout-
ta rasittavaa panostusta, mutta 
yhtä lailla varmaa on, että tämä 
ei pelasta julkista taloutta. Rasi-
te siirtyy valtiontaloudessa vain 
toiselle momentille lisäämään 

toimeentulotukeen tarvittavaa 
lisärahoitusta. 

Toimeentulotuen on alun pe-
rin ajateltu olevan se viimeinen 
oljenkorsi, sossun luukulta väli-
aikaiseen ahdinkoon tarkoitet-
tu köyhäinapu. Nykyään siihen 
joutuvat tukeutumaan yhä use-
ammat, jopa työssä käyvät kan-
salaiset. Tällä asuntopolitiikalla, 
ja nykyhallituksen ohjelmalla 
muutenkin, köyhät saavat taas 
jatkossa tuntea olevansa todella 
oikeasti köyhiä. 

UN

Kovia 
arvovalintoja

kuin eri maailmoista. Ideologiset 
erot ovat selkeät. 

Tässä lähteinä olleiden kol-
men asiakirjan lähtökohdat voisi 
kiteyttää seuraaviin suoriin lai-
nauksiin: 

Asuntopoliittinen kehittä-
misohjelma: Asuntopolitiikalla 
edistetään kaikkien mahdolli-
suutta hyvään asumiseen. Jokai-
sella on oikeus hyvään ja kohtuu-
hintaiseen asuntoon. 

Marin: Valtion tukemaa kohtuu-
hintaista ARA-asuntotuotantoa 
lisäämällä täydennetään markki-
naehtoista ja yksityistä asunto-
tarjontaa. 

Orpo: Hallitus rakentaa yhteis-
kuntaa, jossa suomalaisilla on 
työllään ja säästämisellään mah-
dollisuus hankkia omistusasunto. 

Edellisen hallituksen ohjelmas-
sa on kirjattuna: ”Valtion tuke-
maa asuntotuotantoa tarvitaan 
suhdanteista riippumatta. Turva-
taan valtio-omisteisen A-Kruu-
nu Oy:n asema kohtuuhintais-
ten vuoka-asuntojen tuottajana.  
ARA:n toimintamäärärahoja ko-
rotetaan lisääntyvien tehtävien 
vuoksi.”  

Ja nykyinen hallitus kuittaa: 
”Lähtökohtaisesti laadukasta ja 
kohtuullisen hintaista asumista 
edistetään vapaarahoitteisella 
asuntorakentamisella. Hallitus 
vähentää yhteiskunnan tukemaa 
ARA-tuotantoa hallitusti.”

Asumisen turva heikkenee

Valtion tukemaan asuntotuotan-
toon liittyy ARA:n kautta tuleva 
lainoitus, mikä velvoittaa asuin-
talon omistajaa pitämään näin 
rahoitetun talon asumiskustan-

nukset omakustannustasolla. 
Vuokrilla ja vastikkeilla saa kat-
taa vain talon perustamis- ja yl-
läpitämiskustannukset. Ne eivät 
ole tarkoitetut markkinalogiikan 
mukaiseen voittojen tavoitte-
luun. Sitoutuminen tähän ehtoon 
on merkinnyt asukkaan kannalta, 
ainakin periaatteessa, 40 vuoden 
kohtuullista asumisturvaa. 

ARA:n roolin, siis niin sanotun 
kohtuuhintaisen asuntotuotan-
non osuuden, pienentämisestä 
on kysymys nykyisen hallituksen 
korkotukilainoitukseen suunnit-
telemissa muutoksissa. Pitkien 
tukilainojen sijasta nyt siirrytään 
lyhyttä kohtuuhintaan sitoutu-
mista edellyttäviin lyhyisiin kor-
kotulilainoihin. 

Pitkät korkotukilainat ovat 
olleet valtion tukemassa asun-
totuotannossa se perusta, jolla 
on taattu pitkä ja turvattu asu-
minen. Finanssikriisin aikainen 
poikkeusjärjestely lyhyemmästä, 
10 vuoden korkotukilainoituk-
sesta tehtiin vain väliaikaisena 
toimena työvoimapoliittisin pe-
rustein. Se jäi kuitenkin voimaan 
eräänlaiseksi porkkanaksi raken-
nusyhtiöille rakentaa tuettua 
asuntokantaa. 

Tässä vertailussa käytetyissä 
ohjelmissa asiasta on seuraavat 
kirjaukset: 

Asuntopoliittinen kehittä-
misohjelma: ”Tuotannossa pai-
notetaan pitkän korkotuen asun-
toja.  Kohtuuhintaisen asumisen 
lisäämiseksi tavoitellaan pitkällä 
korkotuella rakennettavien asun-
tojen määrän lisäämistä.”

Marin: ”Uudistetaan kohtuu-
hintaisen asuntotuotannon pit-
kän korkotuen tukijärjestelmä. 

Valtion tuen määrää lisätään ja 
rajoitusaika säilytetään nykyises-
sä 40 vuodessa.” 

Orpo: ”Pitkien korkotukilaino-
jen valtuuksia pienennetään ja 
lyhyiden korkotukilainojen lisä-
tään.” 

Kohtuuhintaisen asumisen tur-
va siis typistyy jatkossa 10 vuo-
teen. Ihmisen asumishistoriaa 
ajatellen se on lyhyt aika.

Asumistukia leikataan

Asumistukimenojen jatkuvan 
kasvun torppaaminen on sinän-
sä järkevä ja kannatettava ajatus, 
mutta Orpon hallituksella tä-
män pyrkimyksen toteuttamisen 
konsti on karun yksinkertainen: 
asumistukia leikataan. Asumis-
tukien tarvetta ei pyritä vähentä-
mään asumisen hintaa kohtuullis-
tamalla. 

Hallitus aikoo päinvastoin ajaa 
alas edes jossain määrin säännel-
tyä ARA-tuotantoa.  Toteutues-
saan tämä rassaa pahimmin juuri 
sitä osaa asukkaista, joille asumis-
tuki on välttämätön elinkustan-
nuksista selviämiseksi. 

Hallitus tuntuu uskovan vapaa-
rahoitteisen, markkinavetoisen 
asuntotuotannon ratkaisevan 
työn vastaanottamiseen liittyviä 
kannustinloukkuja. Työvoimaa 
tarvittaisiin määrällisesti eniten 
juuri ruuhkaisimman Suomen 
matalapalkkaisilla palvelualoilla. 
Hallitusohjelma ei anna vastausta 
ongelmaan, mikä nyt jo hyvinkin 
tunnetaan. Asumiskustannuk-
set juuri siellä, missä työvoimaa 
kipeimmin tarvitaan, ovat jo nyt 
sitä tasoa, että ilman asumistuen 
muodossa tulevaa tulonsiirtoa 

tätä ongelmaa ei voida ratkaista. 
Hallituksen yksipuolisesti ylis-
tämä markkinavetoinen asun-
totuotanto vie jatkossa hyvin 
monien ruokakuntien talouden 
ahdinkoon.

Tulorajat johtavat 
segregaatioon

Yksi hallituksen ”innovaatiois-
ta” on asettaa ARA-asuntoihin 
tulorajat. Näillä tulorajoilla on 
tarkoitus varata kohtuuhintaiset 
asunnot vain kaikkein vaikeim-
massa asemassa oleville. ”Halli-
tus kohdistaa yhteiskunnan tu-
kemat vuokra-asunnot nykyistä 
tehokkaammin pienituloisille, 
vähävaraisille ja erityisryhmille, 
joiden on vaikea vuokrata asun-
toa vapailta markkinoilta.”  Kaik-
ki muut pakotetaan kovan rahan 
asuntomarkkinoille. Kuitenkin 
Orpon ohjelmassakin – ainakin si-
vumennen – mainitaan pyrkimys 
segregaation torjumisesta. 

Marinin ohjelmassa ”Ediste-
tään sosiaalista eheyttä ja pysäy-
tetään asuinalueiden eriytymiske-
hitys.” Nykyisen hallitusohjelman 
kirjausten mukaan mennään 
aivan päinvastaiseen suuntaan. 
Segregaatio, alueiden eriytymi-
nen, tässä yhteydessä merkitsee 
eriytymistä nimenomaan sosioe-
konomisten jakolinjojen mukaan. 
Köyhille varataan omat alueensa, 
muut kitukoot velkavankeudessa 
ja korkojen nousun uhan alla, tai 
asuntosijoittajan ahneuden pe-
lossa.

Lisää hallitusohjelman arvioin-
tia tämän lehden sivun 8 Kolum-
nissa. 

Unto Nikula
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Asuminen suhdanteiden kourissa 

Koronaepidemia, Venäjän 
hyökkäys ja korkojen 
nousu ovat saaneet asun-

torakentamisen hiipumaan. Hei-
kentyneen kysynnän vuoksi moni 

rakennusyritys ei ole edistänyt 
uusia kerrostalohankkeita. Ra-
kennusteollisuuden RT:n pää-
ekonomisti Jouni Vihmo kertoo 
asuntotuotannon jatkavan hiipu-
mista ensi vuonna. Vuonna 2022 
asuntotuotanto kääntyi laskuun 
ja pysyy edelleen heikolla tasolla. 

Asuntorakentaminen on poik-
keuksellisen vaikeassa tilantees-
sa, mikä heikentää niin asuntojen 
saatavuutta kuin talouskasvua, 
työllisyyttä ja verokertymää. 

Tarve uusille asunnoille on säi-
lynyt heikosta suhdanteesta ja 
viime vuosien hyvästä asuntora-
kentamisen tasosta huolimatta. 
Kaupungistuminen jatkuu edel-
leen vilkkaana. Asuntoraken-
taminen jarruttaa nyt voimak-
kaasti koko Suomessa. Korkojen 

Rakennusteollisuuden näkymät synkkenevät

Tilastokeskus Heinäkuu 2023, 15.8.2023 
• Rakennuskustannukset nousivat 2,2 % vuodentakaisesta.
• Tarvikepanosten kustannukset nousivat 0,1 % vuodentakaisesta
• Palveluiden hinnat nousivat 3,2 % vuodentakaisesta.
• Kokonaisindeksi nousi 0,4 % edellisestä kuukaudesta.

ja kustannusten yhtäaikainen 
nousu on jäädyttänyt asuntolai-
naamisen ja asuntokaupan. Koti-
talouksien uusien asuntolainojen 
nostot ovat painuneet 20 vuoden 
takaiselle tasolle. Tarvittaisiin-
kin keinoja ja päätöksiä riittävän 
asuntotuotannon ja talouskasvun 
varmistamiseksi lähivuosille. 

Rakennusalan työttömyys 
on lähtenyt nousuun

– Rakennusala on työllistänyt 
viime vuosina noin 200 000 hen-
kilöä. Jo kesäkuulta 2023, jolloin 
Rakennusteollisuus RT julkaisi 
viimeisimmän asuntotuotannon 
tasoa ennakoivan asuntotuotan-
tokyselyn, tilanne on muuttunut 
heikommaksi ja ollaan palaamas-Jouni Vihmo, RT (2020)

sa vuoden 2015 tasolle. Ennuste 
voi olla, että rakennusalan työl-
listen määrä putoaa 170 000 työl-
listä vuonna 2024, jatkaa edelleen 
Jouni Vihmo. 

Asuntotuotanto voi kuluvana 
vuonna jopa puolittua viime vuo-
den 38  000 asuntoaloituksesta. 
Näkymä lähivuosille on myös 
hälyttävän heikko. Tänä vuonna 
valmistuvat asunnot eivät kui-
tenkaan korvaa asuntojen uudis-
rakentamista. Asuntojen hetkelli-
nen ylitarjonta sulaa ennusteiden 

R aportti Ihana kamala pe-
rintövero: 12 ehdotusta 
perintö- ja lahjaveron kor-

jaamiseksi on osa Kalevi Sorsa -sää-
tiön Eriarvoisuuden vähentäminen 
-hanketta. Hankkeeseen on saatu 
rahoitusta Palkansaajasäätiöltä 
ja Kuluttajaosuustoiminnan sää-
tiöltä. 

Sorsa-säätiö julkaisi elokuussa 
raportin, jonka mukaan perinnöt 
ja lahjat keskittyvät jo valmiiksi 
suurituloisille etenkin Etelä-Suo-
meen. Vuosina 2017–2019 suuri-
tuloisimman tulokymmenyksen 
osuus perintöjen ja veronalaisten 
lahjojen arvosta oli 39 prosenttia. 
Raportti esittää myös 12 ratkai-
sua perintöveron ongelmien kor-
jaamiseksi.

Perintöverosta 
luopumiselle ei kannatusta

Petteri Orpon hallituksen ohjel-
massa sovittiin perintöverotuk-
sen nk. Ruotsin mallin selvittä-
misestä. Se tarkoittaisi perintö- ja 

Perintöverosta mielenkiintoinen selvitys
lahjaverosta luopumista sekä sen 
korvaamista saadun omaisuuden 
luovutusvoiton laajemmalla vero-
tuksella. Toisaalta tilastojen mu-
kaan jo nyt noin 60 prosenttia pe-
rinnöistä on verovapaita, sillä ne 
jäävät arvoltaan alle perintöveron 
20 000 euron alarajan.

– Raportin löydökset kertovat 
siitä, että hallituksen selvityksen 
kohteena olevat muutokset nos-
taisivat pieniä perintöjä saavien 
verotusta, kun perityn omaisuu-
den luovutuksesta maksettava 
pääomatulovero yleensä nousisi. 
Sen sijaan perintöverosta luopu-
minen hyödyttäisi ennen muuta 
varakkaimpia sukuja, sanoo ra-
portin kirjoittanut veroasiantun-
tija ja Sorsa-säätiön toiminnan-
johtaja Lauri Finér.

– Suurin osa tutkijoista pitää 
perintö- ja lahjaveroa verraten 
hyvänä verona, josta on parhaim-
millaan hyötyä kansantaloudelle, 
sillä se jopa lisää kannustimia 
työhön ja yrittämiseen Finér sum-
maa.

Kansainväliset järjestöt ja suu-
rin osa verotuksen asiantunti-
joista pitää perintö- ja lahjaveroa 
tarpeellisena. Se on talouden 
tehokkaan toiminnan kannal-
ta hyvä vero, joka edistää myös 
tasa-arvoa. Ansiottomasti saa-
jallensa kertyvää omaisuutta on 
aiheellista verottaa raskaammin 
kuin esimerkiksi omaan työhön 
perustuvaa palkkatuloa.

Perintöverossa on 
korjattavaa

Tilastojen lisäksi raportissa esi-
tetään 12 ratkaisua, joilla pe-
rintö- ja lahjaveron maksamista 
helpotettaisiin ja siitä saataisiin 
tasapuolisempi veromuoto. 

On esimerkiksi kohtuutonta, 
että perintöveron voi joutua mak-
samaan ennen kuin omaisuuden 
saa hallintaansa. Lisäksi omaisuu-
den arvottamiseen luotettavasti 
on kiinnitettävä huomiota, jotta 
saman arvoisesta perinnöstä tai 
lahjasta maksettaisiin saman ver-

ran veroa. Raportti valottaa myös 
perintö- lahjaverosuunnittelua, 
jossa hyödynnetään muun muas-
sa osakelahjoituksissa yritystoi-
minnan sukupolvenvaihdoshuo-
jennusta. 

Verosuunnittelu hyödyttää 
eniten suurituloisia, mistä kertoo 
osaltaan se, että suurituloisim-
man kymmenyksen osuus vero-
nalaisista lahjoista oli vuosina 
2017–2019 peräti 59 prosenttia. 

Varsin anteliaan yrityslahjojen 
verohuojennuksen käytön lisäksi 
varakkaimmat voivat välttää pe-
rintö- ja lahjaveroa muuttamal-
la matalan verotuksen maahan. 
Verosuunnittelusta hyötyvät 
tilastojen mukaan eniten suuria 
miljoonaperintöjä saavat. Hyvä 
uutinen on, että tällainen vero-
pohjan vuoto voidaan tukkia la-
kimuutoksilla.  

Raportissa arvioidaan, että pe-
rintö- ja lahjaveron uudistus oi-
kealla tavalla, olisi keino vähen-
tää taloudellista eriarvoisuutta ja 
vahvistaa julkista taloutta väes-
tön ikääntyessä.

Riitta Salasto

Raporttia on saatavissa 
Kalevi Sorsa -säätiöltä ja 
luettavissa 
https://sorsafoundation.fi/
category/julkaisut/eriarvoisuuden-
vahentaminen/

Lauri Finér on ekonomisti ja 
Sorsa-säätiön toiminnanjohtaja, 
Kuva: Anna Kuokkanen. 

A suntorakentaminen on 
suhdanneherkkä toimi-
ala. Rakentaminen yleen-

säkin, mutta varsinkin asuntojen 
uudistuotanto reagoi erityisen 
voimakkaasti jotakuinkin kaik-
kiin taloudessa tapahtuviin 
häiriötekijöihin. Tällä vuositu-
hannella maailmantaloutta ovat 
voimallisimmin heilutelleet heti 
vuosituhannen alussa niin sanot-
tu IT-kupla, sitten ovat seuran-
neet finanssi- ja eurokriisit, 
koronapandemia ja edelleen 
voimakkaasti vaikuttava sota 
Ukrainassa. 

Asumisen rahoitus- ja kehit-
tämiskeskus (ARA) on tehnyt 
yhteenvedon tämän vuosituhan-
nen aikana tapahtuneiden suh-
dannevaihteluiden vaikutuksista 
asuntorakentamiseen. Yhteenve-
to julkaistiin kesäkuussa ARA:n 
Raportissa 2/2023. 

Raportin mukaan asuntoraken-
tamisen suhdannevaihtelut ovat 

Suhdanneherkkä ala
tämän vuosituhannen puolella 
olleet suuria. Asuntotuotannon 
kokonaisvolyymi on vaihdellut 
20 000 (2009) ja 48 000 (2021) 
asunnon välillä. Valmistuneiden 
ARA-asuntojen määrä on vaihdel-
lut 3 600 (2006) ja 14 000 (2009) 
asunnon välillä. 

ARA:n rooli

Raportissa muistutetaan, että 
ARA:lla on muitakin tavoitteita, 
kuin kohtuuhintaisten asuntojen 
rakentaminen. Valtion tukemal-
le asuntorakennussektorille on 
asetettu tehtäväksi huolehtia, 
erityisesti matalasuhdantees-
sa, osaltaan myös rakennusalan 
työllisyydestä ja toimintaedelly-
tyksistä. Tämän lisäksi tuetun ra-
kennussektorin tehtävänkuvaan 
kuuluu vielä asumisen pysyvyy-
den turvaaminen, asunnotto-
muuden vähentäminen ja asuina-
lueiden kehittäminen. 

ARA:n tukimuotoja ovat kor-
kotuettu laina, lainoitukselle 
myönnetty valtion takaus ja eri-
tyisryhmien asuntojen tuotan-
non investointiavustus. Hallitus 
päättää vuosittain näihin tar-
koituksiin käytettävissä olevan 
rahoitusvaltuuden. Tuota valtuu-
tuksen euromäärää on nostettu 
edellisen, Marinin hallituksen 
aikana, ja se on tälle vuodelle 1 
950 miljoonaa euroa. Tämän suu-
ruisen panostuksen pitäisi mah-
dollistaa 9 300 uuden asunnon 
rakentamisen. 

Tuo summa jakautuu edellisen 
hallituksen suunnitelman mukai-
sesti siten, että normaaliin vuok-
ra-asuntotuotantoon käytetään 
800 miljoonaa, 530 miljoonalla 
rakennetaan asumisoikeusasun-
toja ja 510 miljoonaa on tarkoitus 
käyttää erityisryhmien asuntojen 
tuotantoon. 

Viime aikojen matala korkotaso 
on saanut niin sanotun vapaan, 

kovan rahan kiinnostumaan ra-
kentamisen rahoittamisesta, ja 
se on aiheuttanut tilanteen, joka 
näkyy kohtuuhintaisen asunto-
tuotannon voimakkaana laskuna. 
Hallituksen tälle vuodelle myön-
tämää rahoitusvaltuutta jääkin 
oletettavasti käyttämättä huo-
mattava määrä. Uusien kerros-
taloasuntojen aloitusten mää-
rä tulee laskemaan vuodesta 
2021 vuoteen 2024 40 prosenttia.  

Nykytila

Nyt kun korot ovat lähteneet 
voimakkaaseen nousuun, ja ra-
kentamisen aloitusten määrä on 
dramaattisesti romahtanut, ole-
tetaan tuetun asuntotuotannon 
roolin kasvavan oleellisen suu-
reksi koko rakentamisen, ja aivan 
erityisesti asuntojen uudistuo-
tannon, sektorilla. ARA:n rapor-
tin yksi päätelmä onkin, että ny-
kyisen suhdannetilanteen pitäisi 

kasvattaa kohtuuhintaisten 
asuntojen tarvetta. 

ARA:lle tukivaltuuksien myön-
tämiseen annettu uusin ohjeistus 
on kesäkuun lopulta (27.6.2023), 
ja sen mukaan ARA:n tulee edel-
leen myöntää korkotukilainoja 
myös asumisoikeushankkeille. 
Tässä on merkille pantavaa, että 
asuntoministerin uusin ohjeis-
tus on annettu Petteri Orpon 
hallituksen asuntopoliittisen oh-
jelman ollessa jo voimassa. Ole-
tettavasti tuo ohjeistus on silti 
laadittu edellisen asuntoministe-
rin toimesta, koska uusi hallitus 
aloitti 20.6.2023. 

ARA ilmoitti tiedotteessaan 
heinäkuussa, että ”Pääministeri 
Petteri Orpon hallitusohjelman 
mukaisesta asumisoikeusasun-
noille myönnettävän uudistuo-
tannon hankkeiden tukemisen 
lopettamisesta tiedotetaan erik-
seen myöhemmin.”

Unto Nikula

mukaan loppuvuodesta alkaen 
asuntokaupan toipuessa. Jos mi-
tään ei tehdä, seuraavien vuosien 
aikana asuntokaupassa ollaankin 
tilanteessa, jossa tarjolla on lä-
hinnä ei oota. Edes tuettu vuok-
ra-asuntotuotanto pitäisi saada 
liikkeelle. Myös korjausrakenta-
minen tarvitsee lisäpotkua. 

Rakennusalan vaikutukset yh-
teiskunnan talouteen kestävät 
pitkään. 

Riitta Salasto
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Loviisa rakensi symbioosia 
luonnon kanssa

Loviisan asuntomessut 2023

Loviisan Asuntomessu-
alue sijaitsee Loviisanlah-
den itäisellä rannalla, jonne 

on rakentunut merellinen Ku-
ningattarenranta. Asuinalue, 
joka on keskellä Loviisan kaupun-
kia, on ikkuna vastarannalle his-
torialliseen 1700-luvulta peräisin 
olevaan alakaupunkiin, joka tun-
netaan puutarhoista ja wanhoista 
taloista. 

Kelluva kävelysilta mahdollis-
taa kulkemisen messualueelta 
suoraan kauniiden suola-aittojen 
Laivasillan vierasvenesata-
maan ja edelleen Loviisan torille 
ja keskustaan. Messukohteita 
on 25. Kerrostalo, rivitalo, pien- 
ja omakotitaloja sekä eri asumis-
muotoja, omistus- ja vuokra-asu-
mista. 

Rakentamisen ja herkän 
luonnon yhteensovitusta

Rakentaminen on ollut myös sym-
bioosin hakemista luonnon kans-
sa. On pitänyt ottaa huomioon 
rakentamisen vastuu ihmisten, 
ympäristön ja meren hyvinvoin-
nista. Omarantaisissa kohteissa 
on ollut esimerkiksi lintujen pesi-
mä- ja kalojen kutualueita. 

Kasvilajivalikoimassa on pyrit-
ty luonnolliseen tulokseen, jotta 
kasvit sopeutuvat merelliseen 
ympäristöön. Rannan tuntumas-
sa on käytetty luonnonkiveä ja 
rantapuustoa on säilytetty osit-
tain ja tarkoitus on istuttaa tilalle 
uusia taimia kaadettujen tilalle.  

Loviisassa pääsee joka paikkaan 
kävellen tai pyörällä. Voi säästää 
bensakuluissa ja ryhtyä myös elä-
mäntapapyöräilijäksi. Valosaas-
tetta on pyritty minimoimaan – 
valorauhaa ihmisille ja lepakoille. 

Alueen valaistukseen vaikuttaa 
uuden ja vanhan vuorovaikutus, 
ei ole isoja, korkeita yleisvalaisi-
mia. Modernin alueen on näytet-
tävä hyvälle myös vastarannan 
historialliselle vastarannalle. 

Kerrostalo - 
puurakentamisen 
taidonnäyte

As Oy Loviisan lippulaiva on 
uuden sukupolven puukerrostalo 
ja vahva maamerkki Kuningat-
tarenrannan asuntoalueella. Ta-
lossa on 33 asuntoa, joista 26 on 
Loviisan Asunnot Oy:n vuok-
ra-asuntoja. Ylimmässä kerrok-
sessa ovat talon yhteistilat: tilava 
saunaosasto ja yhteiskäyttöinen 
etätyötila. Rakennus koostuu 
tehtaassa valvotuissa olosuhteis-
sa valmiiksi tehdyistä CLT-tilae-
lementeistä. Tilaelementit ovat 
näkyvissä CLT-kattopintojen 
kautta asunnoissa. 

Kodinomaista loma-asumista on 
loft-henkisessä Airbnb-koh-

teessa. Asunto on yksi kerros-
talon asuntoja, kaksio Snugg 
Studio, toisessa kerroksessa. 
Paikka on hyvä lähellä Loviisan 
keskustaa ja sataman läheisyy-
dessä, jossa myös lyhytaikaiselle 
asumiselle on kysyntää. Asunto 
soveltuu hyvin kakkosasunnoksi 
tai lyhytaikaiseen kodinomai-
seen loma-asumiseen. Pieni hy-
vän kahvin innoittama sisustus ja 
hotellimainen luksus saa mielen 
rentoutumaan. 

Asuinrakennukseen johtaa noin 
10 m kivetty luiska, joka on kal-
tevuudeltaan alle 6 %. Ulko-oven 
kynnys on alle 2 cm. Kerrokseen 
kuljetaan esteettömästi hissillä. 

Loviisan Majakka – Rivitalo 
istuu maisemaan

As Oy Majakan asunnoista avau-
tuu näköala merelle, osasta asun-
toja näkyy linnakesaari Svart-
holm. Asuntoja on kahdeksan 
yhdessä kerroksessa. Esittely-
asuntoina oli kaksi asuntoa: kol-
mio Tiiskeri ja toinen kahdes-
ta kaksiosta yhdistetty isompi 
asunto Loiste. Avara olohuone 
-keittiö, avarat ikkunat ja koko 
asunnon levyiset terassit tuovat 
kodikkuutta. 

Yhtiöllä on myös oma laituri ja 
veneilijöillä on mahdollisuus ve-
nepaikan hankintaan. Yhteisellä 
piha-alueella kasvaa rantaniittyä 
ja helppohoitoisia kivikkokasveja, 
jotka kestävät tuulia ja tuiskuja. 
Kivikkokasvit ovat oikeutetusti 
tulleet takaisin. 

Sisustus on kodeissa harmonis-
ta, sopien luonnonmaisemaan. 
Tammi korostuu lattioissa ja huo-
nekalujen materiaaleissa. Kodin 
pohjaratkaisu on joustava ja mah-
dollistaa eri käyttötarkoitukset, 
harrastuksista etätyöskentelyyn 
tai vieraiden majoittamiseen. Ys-
tävien kanssa viihdytään olohuo-
neessa tai terassilla. 

Sisään käydessä korkea aulatila 
tuo tilan tuntua ja eteisen yläik-
kuna antaa valoa eteistiloihin. 
Ulkoapäin rakennuksen väritys 
on suomalaiseen puutaloperin-
teeseen ja Loviisan puukaupungi-
nosaan sointuvaa. Talon toisessa 
päässä on autokatos. Kohteet 
ovat esteettömiä, sisäänkäynneil-
lä on luiska kaltevuudeltaan 16 %, 
energialuokka B. 

Minitalot ja -saunat 
riittävät moneen 

Vaivatonta rakentamista edustaa 
tehtaalla valmiiksi rakennettu 
minitalo, joka on tuotu tontille 
kahdessa palasessa. Sisustuskin 
voi olla valmiina. Pieni saunapa-
ketti sopii mökin viereen. Pienel-
läkin tilalla ja käytännöllisyydellä 
voi hyvin tulla toimeen ja viihtyä. 

Alle 50 m2 puurakenteiseen mini-
taloon mahtuu tupakeittiö ja ma-
kuuhuone. Energialuokka A.  

Yleisesti omakotitaloissa takka 
kuuluu sisustukseen ja saunoissa 
on tehokasta tilankäyttöä, mökki-
tunnelma on aistittavissa. Tom-
my Hellstenin Atrium-talossa 
on kuparin väriseksi käsitelty tak-
ka. Pesutiloista löytää pientä ylel-
lisyyttä kylpyratkaisuissa. Älykäs 
valaistus ja led-valaisimet ovat 
usein ohjattavia. 

Puuelementeillä rakennetun 
Villa Panelon katolla on 10,7 
kW:n aurinkovoimala, kaksi 100 
m sävyistä lämpökaivoa ja ener-
giaa säästävä säteilylämmitys te-
kevät tästä talosta plus-energia-
talon. . Puoliksi suljettu keittiö ja 
kiinteä laatoitettu amme ovat nyt 
myös tämän päivän sisustusta. 

Kotien pohjaratkaisut ja huo-
nejärjestys mukailee myös meri-
näköalaa. Monien kaksikerroksis-
ten talojen keittiöt ja oleskelutilat 
sijaitsevat alakerran sijaan ylä-
kerrassa, jotta merinäköala on 
aktiivisesti mukana asukkaiden 
elämässä. Rantasaunat, huvi-
majat ja pienrakennukset sovel-
tuvat etätyöhön ja vierashuo-
neiksi. Kaksikerroksissa taloissa 
1970-luvun kierreportaat ovat 
osa sisustusta ja portaiden alle 
jäävä tila on hyödynnetty. 

Kelluva talo keräsi 
kiinnostusta

Ainutlaatuinen kelluva talo Lovi-
sea on rakennettu Timberpoin-
tin CLT-massiivipuuelemen-
teistä TotalPron valmistamalle 
kelluvalle perustukselle. Myyn-
nissä oleva, kaksikerroksinen koti 
on rakennettu kokonaisuudes-
saan valmiiksi maalla ja asennet-
tu kesällä Kuningattarenrannan 
kelluvan kadun varteen. 

Talo on suunniteltu 4-henki-
selle perheelle. Asunnossa voi 
elää ympäri vuoden; se tarjoaa 
mahdollisuudet vapaa-aikaan ja 
etätyöhön. Lämmitys hoidetaan 
vesilämpöpumppujärjestelmällä, 
johon on yhdistetty ilmanvaih-
tokoneisto. Lämminvesivaraaja 
varmistaa lämpimän veden riit-
tävyyden. 

Kelluvia taloja odotetaan lisää 
samaan rantalinjaan, rakennusti-
laa on yhteensä yhdeksälle talol-
le. Ensimmäinen talo toimiikin 
pilottina Suomen olosuhteisiin. 
Kokemuksia varmasti seurataan 
mielenkiinnolla. 

Seuraavat asuntomessut järjes-
tetään vuonna 2025 Oulussa, 
alueen nimiksi on annettu Vaaku-
nanranta. Messut ovat ensimmäi-
set Oulussa. Keravan kaupunki 
järjestää oman asumistapahtu-
man kesällä 2024. 

Riitta Salasto

Talo Ledvancen ja talo Queen´s Stonen rantoja, jonne on jätetty 
jääkauden aikainen siirtokivi. Kuva: Raimo Granberg. 

Kerrostalo Lippulaiva on puurakentamisen 
taidonnäyte. Kuva: Raimo Granberg. 

Tiivistä rakentamista, Talo Ledvance. Kapea tontti ja hurjat korkoerot 
tuovat haastetta pihasuunnitteluun. Kuva: Raimo Granberg. 

Aura Dome -iglu moneen käyttöön yrityksille tai yksityishenkilöille. 
Kuva: Katja Karjalainen.

Rivitalo Majakka, asunto Loiston olohuoneesta. Kuva: Raimo Granberg. 
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Loviisan asuntomessut 2023

Loviisan Ruotsinpyhtään 
kylässä sijaitseva 1600-lu-
vun lopussa perustettu 

ruukkikylä on yksi parhaiten 
säilyneistä ruukkiyhdyskunnista 
Suomessa. 

Asukasliiton väki tutustui 
messuretkellään 11.7.2023 myös 
Ruukin alueeseen ja saatiin kokea 
alueen historiallinen tunnelma. 
Ruotsinpyhtää (ruots. Ström-
fors) on entinen Suomen kunta, 
joka sijaitsee Itä-Uudellamaalla. 

Kunta liitettiin Loviisaan vuo-
den 2010 alusta yhdessä Liljen-
dalin ja Pernajan kanssa. Haa-
viston ja Vastilan kylät liitettiin 
Pyhtääseen ja samalla Kymen-
laakson maakuntaan. Uuden-
maan maakunta valitsi Strömfor-
sin vuoden 2018 uusmaalaiseksi 
kyläksi. Slogan ”Tulevaisuuden 
mahdollisuuksia keskellä histo-
riaa” pitää paikkansa. 

Loviisan asuntomessujen aika-
na kävijämäärä kolminkertaistui 
Ruukin alueella. Eikä suotta, niin 
paljon siellä on nähtävää, on mah-
dollisuus vuokrata kanootteja 
melontareiteille, patikoida luon-
nossa ja majoittua. Käsityöläiset 
pitävät perinnekäsityön puoteja, 

museot tarjoavat mielenkiintois-
ta taidetta ja ravintoloissa on hy-
vää ruokaa ja ohjelmaa. 

Ruukkikylässä on useita raken-
nushistoriallisesti merkittäviä 
rakennuksia: johtajan kartano, 
joka toimii nykyään Bed & Bist-
ro ravintolana ja majatalona. 
Kymijoen läntisimmät haaran 
vedet pyörittivät Strömforsin 
rautaruukin vesirattaita yli 250 
vuoden ajan, pitäen sepät ja sällit 
kiireisinä.

Hänen armonsa aikana 

Strömforsin ruukki on aina ollut 
monitoimiyritys. Rautaruukin li-
säksi siellä on toiminut saha, myl-
ly ja panimo, krouvi ja tiilitehdas. 
Omistajiin kuuluvat niin ikään 
Anders Nohrström, Jacob Af 
Forselles ja kauppaneuvos Ant-
ti Ahlfors. 

Syntyvaiheet liittyvät Ruotsin 
valtakunnan rautateollisuuden 
vankkaan asemaan 1600-luvun 
kansainvälisillä markkinoilla. Ra-
kennuttaja oli vapaaherra Johan 
Creutz ja toiminta alkoi vuonna 
1698. 

Vuonna 1781 ruukin omista-
jaksi tuli vuorineuvos Henrik af 
Forselles, jonka leski Virginia 
peri ruukin 31-vuotiaana. Aika 
tunnettiin ”Hänen armonsa aika-
na”. Keskeinen rakennus, punai-
nen kolmikerroksinen puuraken-
nus sai nimen Armonlinna ja oli 
työväen asuintalo. 

Antti Ahlstöm osti ruukin ym-
päröivine maineen vuonna 1886. 
Hän keskittyi sahatoimintaan. 
Ruukkialueelle on vahvistettu 
suojelukaava vuonna 1969 en-
simmäisenä suojelukaavana 
haja-asutusalueelle Suomessa. 

Aivan kaikista ei seppää tul-
lut, ammatti kulki usein isältä 
pojalle ja oli arvostettu ammatti 
”melkein herrasväkeä” ja heillä 
oli luontoisetuja. Nykypäivänäkin 
monet tuntevat 
yhden ruukin 
tuotteen, rata-
naulan, joilla ra-
kennettiin Suo-
men rautateitä. 

Riitta Salasto
Asukasliiton 
varapuheen-
johtaja, Vaasa

Strömforsin ruukki 
messujen oheiskohteena

Muranon saarelta Venetsiasta 
hankittu lamppu. Queen Stone 
-talossa kuvastaa uutta lamppujen 
värimaailmaa. Kuva: Raimo Granberg. 

Villa Havu 
lastenhuoneessa 
puolapuut. Kuva: 
Raimo Granberg. 

Kerrostalokaksio, Snugg Home. Kuva: Raimo Granberg. 

Villa Panelon joogahuone 
kahdelle. Kuva: 
Raimo Granberg. 

Asukasliiton bussimatka Loviisan asuntomessuille 
11.7.2023. Meitä kuljetti Jumbo  Bus Oy. 
Kuva: Raimo Granberg. 

Ruotsinpyhtään ruukin maisemaa. Kuva: Raimo Granberg.

Strömforsin tehdasmuseo. Kuva: Raimo Granberg.

Asukasliiton väkeä lounaalla Ruukin alueella. Ravintola Mylly. 
Kuva: Katja Karjalainen. 

Strömfors Art Galleryn taiteilija Luru Hirvan pienoispatsaita, 
latinolantio taidetta, kuubattarien ylväyttä. Luru Hirva asuu 
Loviisan maaseudulla. Kuva: Katja Karjalainen.
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Kolumni Päivystäjän 
pakina

Asumisoikeus – 
oikeus asua

Onko aika muuttaa 
perustuslakia?

VAKUUTA VIISAASTI

Pimenevät illat ja lähestyvä talvi 
nostavat aina vakuutusturvan 
riittävyyden pinnalle. Tämä nä-
kyy selvästi vakuutusten kilpai-
luttamisenvahvana lisääntymi-
senä. Samalla kun varmistetaan 
että kaikki oleelliset riskit on va-
kuutettu, tarkistetaan myös, että 
oma ratkaisu on hinnaltaan kil-
pailukykyinen ja ei makseta liikaa. 

Vakuutukset ostetaan aina vain 
vuodeksi kerrallaan, vaikka ne 
automaattisesti jatkuvatkin vuo-
sittain. Vuosittain vakuutusyh-
tiöuudistaa hintoja ja aika usein 
myös ehtoja ja vakuutuksenot-
taja hyväksyy nämä muutokset 
maksamalla uuden korkeamman 
vakuutusmaksun. 

Osalla kilpailuttaminen jää kui-
tenkin tekemättä koska se koe-
taan hyvin työlääksi. Yrityksillä 
on mahdollisuus ulkoistaa tämä 
työ vakuutusmeklarille, mutta 
kuluttajilla vaihtoehdot ovat ko-
vin vähissä:

• Käyttää itse aikaa ja tehdä  
 tarjouspyynnöt eri yhtiöihin
• Yrittää tehdä netistä vertailua 
 eri yhtiöiden välillä
• Ottaa vastaan vakuutusyhtiön  
 edustajia
• Jalkautua vakuutusyhtiöihin  
 varaamalla etukäteen aikoja ta- 
 paamisiin

Hyvä alku on kaivaa vakuutus-
kirjat esille ja käydä oma sisäinen 
keskustelu seuraavasta:
• Mitkä riskit ovat tärkeitä va- 
 kuuttaa?
• Mikä on oma riskinkantokyky 
 (omavastuut)?
• Mikä on vuosittainen kustan- 
 nus koko vakuutusturvasta?
• Minkä kustannuksen on valmis 
 kantamaan?
• Koska vakuutukset on viimeksi 
 kilpailutettu?
• Kuinka tyytyväinen olen nykyi- 
 seen vakuutusyhtiöön?
• Mitkä yhtiöt olisivat itselle mie- 
 luisia vaihtoehtoja?

Parhaan hinnan vakuutuksenot-
taja saa ottamalla tarjouksia vas-
taan yhtiöiden yrittäjäedustajilta. 
Mistä sitten löytää eri yhtiöiden 
parhaat edustajat, on hyvä ky-
symys? Soittoakaan ei tule juuri 
silloin kun itse kokisi sen tarpeel-
liseksi ja yhteystiedot loistavat 
poissaolollaan?

Suomen Vakuutuksenotta-
jien Keskusliitto on tunnista-
nut tämän ongelman ja tar-
joaa ilmaista kaikille saatavilla 
olevaa tukimateriaalia sivuilla 
www.vakuutuksenottaja.fi. 
Kannatusjäsenille on lisäksi tar-
jolla henkilökohtaista palvelua 
esim. tämän kilpailutuksen to-
teuttamisen neuvontaan ja tu-
keen tai vakuutusturvien vuosi-
tarkastukseen. 

Timo Kyyriäinen
Puheenjohtaja
Suomen Vakuutuksenottajien 
Keskusliitto ry
www.vakuutuksenottaja.fi

Päivystäjää on viime aikoina 
alkanut aikuisen oikeasti 
askarruttamaan kysymys, 

pitäisikö maamme perustuslakiin 
lisätä reunaehto (Amerikoissa 
”amendment”), joka muotoiltai-
siin: 

– Suomen kansalainen on fyysi-
nen henkilö, jolla on nettiyhteys 
ja joka sitoutuu olemaan vaivaa-
matta palvelun tarjoajia muulla 
tavalla kuin sähköisesti.

Tällä lisäyksellä saataisiin en-
sinnäkin segregaatio harmoni-
seksi. Ns. vaakatasoinen erotte-
lu, etnisen taustan, tulojen ja 
koulutuksen jne. tapahtuva saa 
parikseen pystysuuntaisen erot-
telun, joka tehdään ikäakselilla, 
0 - 100 v. Tulee kaunis graafi, kun 
myös ikäihmiset saadaan kunnol-
la syrjäytettyä.

Isännöinnissä ollaan jo 
täydessä vauhdissa

Tiedottaminen osakkaille on yhä 
enemmän ns. taloportaalien 
varassa. Se, että samalla on li-
sääntynyt hallituksen jäsenten 
yhteystietojen poistaminen tai 
piilottaminen, on ollut vääjää-
mätön seuraus tästä. Portaalia 
on helppo markkinoida sillä, että 
näin hallituksen jäsenten ei enää 
tarvitse uhrata arvokasta aikaan-
sa naapureiden kanssa rupatte-
luun. 

Kannattaa silti miettiä sitä, että 
kun kaikki tieto kulkee isännöin-

nin kautta, on siinä aina ”esipe-
sun” riski. Saako hallitus todel-
lista tietoa asumisen laadusta, 
valtaosaltaan isännöinnistä riip-
puvista asumispalveluista? Tässä 
tulee pari vanhan kansan sanon-
taa mieleen: ”hallituksen jäsenet 
valitaan ensisijaisesti vertaisten-
sa joukosta” ja ”jos kaiken kertoo, 
ei tiedä itse mitään”.

Päivystäjää on jo jonkin aikaa 
kiusannut myös se, että isännöin-
titoiminta käyttää surutta hyväk-
seen toimintansa kuluttajalain-
säädännön kannalta harmaata 
aluetta. Asunto-osakeyhtiön hal-
litus kilpailuttaa ja sopii isännöin-
nistä. Sopimuksessa on tarkoin 
lueteltu toimeksiannon palvelut 
ja niiden hinnat. Jossakin kohtaa 
sopimusta on luettelonomaisesti 
kerrottu erillispalvelut, isännöit-
sijätodistukset, kopiot jne. ja nii-
den hinnat. 

Päivystäjä on vuosien varrel-
la törmännyt lukuisiin tapauk-
siin, joissa näiden hinnat ovat 
nousseet ja tullut uusia erikseen 
veloitettavia palveluita. Hinnan 
nousu tapahtuu pääsääntöisesti 
isännöinnin yksipuolisella ilmoi-
tuksella ja uudet veloitettavat 
”liukuvat” mukaan verukkeella 
”sähköinen versio on ilmainen”. 
Päivystäjä joutuu yhä uudelleen 
kysymään itseltään, eivätkö halli-
tukset ymmärrä, että ”Osakkaan 
omista varoistaan maksama eril-
lismaksu on sekin osa asumisen 
kustannuksia”. Näiden kustan-

nusten kurissa pitämiseen halli-
tuksen jäsenet ovat sitoutuneet 
suostuessaan ko. luottamusteh-
tävään.

Osakasrakenne ei nuorene

Säännöllisin väliajoin kuulee 
väitettävän, että joka kerta kun 
keskimääräisen taloyhtiön asuk-
kaat vanhenevat vuodella, tulee 
seniorikategoriaan uusia digitai-
toisia. Juu – kyllä pitää paikkaan-
sa, mutta samalla tapahtuu myös 
erkaantumista digimaailmasta. 
Se on kovan tavaran osalta ollut 
sidoksissa työpaikkaan, eikä eläk-
keelle jäädessä saa työläppäriä 
läksiäislahjaksi. 

Kun asukkaat siirtyvät toimi-
maan yksinoman mobiilisti, kape-
nee isännöitsijätoimistojen palve-
luanti. On turhaa spekuloida sillä, 
miten toimitaan muutaman digi-
sukupolven kuluttua. Nämä asiat 
on suhteutettava tämän päivän 
vaatimuksiin ja ennen kaikkea:

– Emme saa viedä ihmisiltä asu-
misen perusoikeuksia sillä veruk-
keella, että he eivät ole palvelun-
tarjoajien odotuksia vastaavia 
nörttineroja.

Pitäkää huolta edellisistä suku-
polvista myös nettimaailmassa!

Hyvää alkavaa syksyä,
Hans Duncker

SYKSY ON VAKUUTUSTEN 
KILPAILUTTAMISEN AIKAA – 
SÄÄSTÖJÄ SAATAVILLA

Asunnot Suomessa jakau-
tuvat hallintamuodon 
mukaan omistus-, vuok-

ra-, asumisoikeus-, ja osuuskun-
ta-asuntoihin. Asuntopoliitti-
sessa kehittämisohjelmassa 
vuosille 2020–2028 nämä asun-
tojen hallintamuodot ovat ase-
tetut vielä tasaveroisiksi: – Eri 
hallintamuotoja tulee tukea mah-
dollisimman neutraalisti. Tavoit-
teena oli: – (…) varmistaa, että 
asumisoikeusasuminen on koh-
tuuhintainen ja houkutteleva asu-
mismuoto myös tulevaisuudessa. 

Asumisoikeusasuntoja (ASO- 
asuntoja) on Suomessa tuotettu 
1990-luvun alusta, ja määrä on nyt 
noin 55 000 asuntoa. ASO-malli 
otettiin suoraan Ruotsista, missä 
se on huomattavasti yleisempi, 
kuin Suomessa. Asumisoikeus-
asuntojen osuus ARA-tuotannos-
ta on kasvanut viime vuosina sekä 
määrällisesti, että suhteellisesti 
tuetun vuokra-asuntotuotannon 
laskettua hyvin voimakkaan va-
paarahoitteisen asuntotuotannon 
vaikutuksesta. 

ASO-asunnossa asukas maksaa 
15 prosenttia asunnon ”oikeas-
ta” hinnasta ja saa sillä pysyvän 
oikeuden asumiseen. On myös 
mahdollista tuottaa vapaarahoit-
teisia ASO-asuntoja, jolloin tuo 
”kynnysmaksu” on 30 prosenttia 
talon hankinta- tai perustamis-
kustannuksesta. 

ASO-asunnon kuukausittainen 
käyttövastike on valtakunnalli-
sesti asunnon sijainnista riippu-
en 20–35 prosenttia matalampaa 
tasoa verrattuna kunkin alueen 
vastaavaan vapaarahoitteisen 
vuokra-asunnon kuukausikus-
tannukseen. Käyttövastikkeella 
katetaan asuintalon pääoma- ja 
ylläpitokustannukset. 

Marinin hallituksen asun-
topoliittisessa ohjelmassa oli 
kirjattuna, että asumisoikeus-
järjestelmää uudistetaan ja sillä 
vahvistetaan asuntokannan koh-
tuuhintaisuutta. Nykyhallituksen 
ohjelmassa kyseinen kohta on ty-

pistetty muotoon: – Ei myönnetä 
tukia uusille asumisoikeuskoh-
teille. 

Eli tämä asumusten hallinta-
muodon uudistaminen ja kehittä-
minen tulevat olemaan jäädytet-
tynä ainakin tämän hallituksen 
vallassa olon ajan. 

Asumisoikeusantojen raivaami-
nen pois asuntojen valikoimasta 
on yksi Petteri Orpon hallituk-
sen asuntopolitiikan tavoitteista. 
Tuon kirjauksen tarkoituksena on 
ilmiselvästi poistaa tämä asunto-
jen hallinnan välimuoto sotke-
masta varsinaista kovan rahan 
omistusasuntomarkkinaa. 

Kovan rahan asuntomarkki-
noita myötäilevässä katsannossa 
ASO-järjestelmä näkynee jonkin-
laisena häiriötekijänä. Asumisoi-
keusasukas voi näyttää sieltä päin 
katsottuna markkinahäiriköltä, 
joka ei suostu kymmenien vuo-
sien velkavankeuteen, eikä altistu 
asunnon arvonmuutoksiin aina 
kulloisenkin markkinatilanteen 
mukaan. 

ASO-asunnot ovat arvonmuo-
dostukseltaan sidottu rakennus-
kustannusindeksiin, eli asuntojen 
arvot eivät heilahtele sen enem-
pää ylös, kuin alaskaan ja ovat 
siten kokonaan ulkona vapaan ja 
villin asuntomarkkinan niin las-
kun kauhistuksesta, kuin nousun 
huumastakin. 

Nykyhallituksen asuntopoliit-
tinen ”kärkihanke” on hallitus-
ohjelmassa muotoiltu niin, että 
jokaisella suomalaisella pitää olla 
oikeus omalla ahkeruudellaan, 
työllään hankkia omistusasunto. 
Siinä sitä palataan taas sinne Saa-
rijärven Paavon aikoihin. 

Itse pitkäaikaisena asumisoike-
usasukkaana olen tottunut aja-
tukseen, että on aivan sama kuka 
tai mikä nämä ympärilläni olevat 
betonielementit omistaa. Minulle 
riittää, että minulla on tässä pysy-
vä oikeus asua.

Unto Nikula
Rovaniemi, Korkalovaara
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Asuntoreformiyhdistys vaikuttaa yli sadan 
vuoden kokemuksella

Asuminen & Yhteiskunta 
esittelee yhteistyössä 
asuntopolitiikan vaikut-

tajayhteisöjä. Vuorossa on 1910 
perustettu Asuntoreformiyh-
distys, joka aloitti nimellä ”Yh-
distys yleishyödyllisen raken-
nustoiminnan edistämiseksi” 
ja 1919 vaihtoi nimen nykyiseen 
Asuntoreformiyhdistys. Jatkos-
sa käytetään jutussa lyhennettä 
ARY. 

ARY:n johtohahmo Einar Böök 
luonnehti vuonna 1911 asun-
tokysymystä monitahoisella, 
ongelmaa ratkaisevalla tekstil-
lä: – Parempien ja huokeampien 
asuntojen hankkimiseksi kaikille 
kansankerroksille ponnistellaan 
taloudellisilla ja teknisillä, lain-
säännöllisillä ja hallinnollisilla 
keinoilla sen tähden, että asun-
tokysymys on ihmisille elinky-
symys, – sen tähden, että se on 
kulttuurikysymys.

Asuntokysymys ja 
kansalaisyhteiskunnan 
vahvistaminen

ARY:n toiminta alkoi toisella sor-
tokaudella 1910–1917, joka täh-
täsi maamme venäläistämiseen.  
Aktiiviset kansalaiset ryhtyivät 
vastatoimiin ja perustivat eri tar-
koituksiin yhdistyksiä ja osuus-
kuntia, ja työväenliikkeestä tuli 
voimatekijä. Taustalla vaikutti 
uusi monitieteelliseen tutkimuk-
seen ja tilastointiin perustuva so-
siaalipolitiikka. 

Suomessa oli uudistuksien 
kautta valmiuksia siirtyä köy-
hiä ihmisiä nöyryyttävästä vai-
vaishoidosta uusiin järjestelmiin 
ja ihmisarvoisen asumisen toteut-
tamiseen. Näkökulma linjattiin 
kaupunkiasumiseen. Maan väki-
luku oli 2,9 miljoonaa, kaupun-
keja noin 40 ja kaupunkiväestön 
osuus 15 prosenttia. Helsingissä 
oli jo 93 000 asukasta, ja siellä ja 
muissa kaupungeissa keskustojen 
kaava-alueilla asuntorakentami-
nen noudatti aikakautensa ark-
kitehtuuria ja vaatimuksia myös 
vesi- ja viemäriverkoston osalta. 

Keskustojen asukkaat olivat 
säätyläisiä, virkamiehiä ja porva-
ristoa, joskin piharakennuksissa 
ja ahtaissa kellari- ja ullakkoasun-
noissa asui myös työväkeä. Työ-
väestöllä oli asuntopula ja ala-ar-
voiset asuinolot. Huono-osaisin 

väestö asui kaava-alueiden ulko-
puolella. Köyhälistö kyhäsi haa-
limistaan tarvikkeista mökkejä 
ja hökkeleitä, joissa asuttiin ah-
taasti, useita perheitä yhdessä 
huoneessa. Talvipakkaset, huono 
ravitsemus ja hygienia, tartunta-
taudit, jyrsijät ja syöpäläiset lisä-
sivät ennenaikaisia kuolemia. 

Ahtaudesta seurasi riitoja ja 
väkivaltaa, myös rikollisuutta ja 
lasten heitteille jättöä.  

– Siveellinen kurjuus kulkee 
käsi kädessä ruumiillisen kanssa.

Toki työväki itsekin yritti pa-
rastaan. Jo 1800-luvun lopul-
la työläiset olivat perustaneet 
osakeyhtiöitä ja rakentaneet 
asuinkerrostaloja Helsinkiin ja 
myöhemmin myös maaseutukau-
punkeihin. Yleensä osaketaloissa 
asiat hoidettiin hyvin ja yhtiöt 
menestyivät. 

Neuvontaa ja 
mallipiirustuksia

ARY:n alkuvaihe oli jäsenten han-
kintaa ja hallinnon järjestämistä. 
Yhdistys anoi ja sai rahoitusta. Jä-
seniä saatiin virkamiehistä, ark-
kitehdeistä, poliitikoista, yrittä-
jistä. Keskeinen toimintatapa oli 
neuvonta. Laadittiin mallipiirus-
tuksia ja mallisääntöjä yhteisöille. 
Omassa julkaisusarjassa kerrot-
tiin kiinnostavasti ulkomaiden 
ratkaisuista kuten englantilai-
sesta puutarhakaupungista 
ja Itävallan yleishyödyllisestä 
asuntorahastosta. Suurimpia 

ponnistuksia olivat Asunto-
kongressien järjestämiset vuo-
sina 1917, 1925 ja 1937. Moni 
tavoite toteutui, vaikka itsenäis-
tynyt Suomi oli köyhä ja toipui si-
sällissodasta. ARY ajoi ideaansa, 
jossa valtio ja kaupungit ryh-
tyisivät lainoittamaan yleis-
hyödyllistä asuntotuotantoa 
viihtyisine asuinympäristöineen. 

Helsinki tarttui ideaan, mut-
ta ei aivan toivotulla tavalla, 
vaan kerrostaloja ja pieniä vuok-
ra-asuntoja tuottamalla. Helsin-
gin kaupungin asunnot HEKA 
Oy:n edeltäjä, puolikunnallinen 
Helsingin Kansanasunnot Oy 
perustettiin vuonna 1919, jon-
ka osakkaaksi tuli myös ARY. 
Eduskunta myönsi ARY:lle 20 
miljoonan markan määrärahan 
yleishyödyllisen rakentamisen 
lainoitukseen koko maassa.

Puu-Käpylä -  
Olympiakortteli ja Arava-
lainoituksen syntyminen

Puutarhakaupunki työväestön 
asuinalueena tuntui aikanaan 
utopistiselle, mutta ARY:n jäse-
net olivat innovatiivisia ja talou- 
dessa taitavia. Syntyi Helsingin 
Käpylä ja puiset, kaksiker-
roksiset vuokratalot. Puura-
kentaminen oli kivirakentamista 
edullisempaa. Rakentajiin kuului 
Helsingin Kansanasuntojen lisäk-
si yksityisiä yrittäjiä ja yhtiöitä. 

Puu-Käpylässä oli 584 huoneis-
toa ja omakotitaloissa noin 400 

asuntoa 1920-luvulla. Vuoden 
1971 asemakaava säilytti puuker-
rostaloalueen - myös ARY:n vai-
kutuksesta. Asukkaat viihtyivät 
kauniilla ja väljästi rakennetulla 
alueella.

ARY:n puheenjohtaja Yrjö 
Harvia ja Osuusliike Elannon 
toimitusjohtaja Väinö Tanner 
yhdistivät voimansa 1930-luvun 
lopulla. He saivat aikaan osuus-
toiminnallisen Hakan, josta 
ARY hankki yhden osuuden. Haka 
oli rakentamassa mm. Käpylän 
Olympiakylää, josta asunnot 
myytiin asukkaiksi sitoutuville. 
Haka-aate levisi muihin kaupun-
keihin, mutta Helsingin Hakasta 
tuli aikanaan yleishyödyllinen 
Valtakunnallinen Vuokrata-
lo-osuuskunta VVO, joka nyt 
toimii vuokra-asuntomarkkinoil-
la pörssiyhtiö Kojamo Oyj:nä.

Toiminta hiljeni talvi- ja jat-
kosodan aikana. Jälleenraken-
nuksessa ei oltu eturintaman 
aktiiveja. ARY:n aiempi ideointi 
ja työ silti vaikuttivat. Haka sisar-
yrityksineen keskittyi kerrosta-
lotuotantoon, ja yleishyödyl-
linen rahoitusidea toteutui 
Aravassa (1949), josta valtion 
asuntolainoitus varsinaisesti al-
koi. Aravan tilalle perustettiin 
Asuntohallitus (1966), nykyisin 
Asumisen rahoitus- ja kehittä-
miskeskus ARA. ARY kiinnittää 
edelleen huomiota aravan uudis-
tamistarpeisiin muuttuvassa yh-
teiskunnassa. 

Asuntoreformiyhdistys 
– avoin asumisen 
keskustelupaikka

Nykyään ARY:n tarkoitus on 
sama: Yleishyödyllisen asunto-
tuotannon edellytysten kehit-
täminen ja asuntopoliittinen 
valistustyö. Yhdistys kokoaa 
asumisen ja rakentamisen vai-
kuttajia pohtimaan asunto-ongel-
mien ratkaisuja. Se seuraa asun-
tomarkkinoita myös väestöltään 
vähenevillä seuduilla. Yhdistys 
järjestää seminaareja, harjoittaa 
julkaisu- ja tutkimustoimintaa 
sekä antaa lausuntoja.

Yhdistyksessä on toiminut vah-
voja vaikuttajia, kuten presidentit 
J.K. Paasikivi ja Mauno Koi-
visto. Arkkitehti Alvar Aalto toi 
esiin funktionalismia ja sosiaali-
poliitikko Eino Kuusi asumisen 
tasovaatimuksia. Viimeisimpiä 
puheenjohtajia ovat olleet ylipor-
mestari Teuvo Aura, ministeri 
Erkki Tuomioja, VVO:n toimi-
tusjohtaja Ben Grass ja Vantaan 
apulaiskaupunginjohtajat Hannu 
Penttilä ja nykyinen Tero Ant-
tila. 

Tuula Laukkanen
Yhteiskuntatieteiden lisensiaatti, 
eläkkeellä oleva tutkija
Asukasliitto ry:n hallituksen jäsen ja 
ARY:n jäsen

Tuula Laukkanen.
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Lähteinä käytetyt teokset
Esko Nurmi, 2010: Alussa oli hel-
lahuone. Asuntoreformiyhdistys 
1910-2020
Matti Klinge – Laura Kolbe 
2007: Helsinki Itämeren tytär. 
Lyhyt historia.
Väinö Tanner 1966: Näin Hel-
singin kasvavan.

Puu-Käpylä, Pohjolankatu 14, Helsinki. HEKAn 100-vuotias, keväällä 2023 remontoitu puutalokohde on 
puistokaupungin vehreyteen ja yhteisöllisyyteen ihastuneiden jatkuvassa suosiossa. Kuva: Katja Karjalainen.

Ajankohtaista sähköstä

Voimakkaat tuulet vaikuttavat oleellisesti sähkön hinnan kohtuullisuuteen. 
Kuva: Riikka Kalmi.

Sähkösopimustyypit

Määräaikainen: Perusmaksu ja 
kilowattihinta, määräaika, sitova 
yleensä kahden vuoden sopimus. 
Määräaikainen kiinteä hinta, 
johon asiakkaan sähkönkäytön 
ajoittaminen vaikuttaa nostavas-
ti tai laskevasti sähkön pörssihin-
nan mukaan.

Toistaiseksi voimassa oleva: 
kiinteä hinta. Myyjä voi muuttaa 
hintaa ilmoittamatta siitä etukä-
teen. 
Pörssisähkö: sähkön hinta mää-
räytyy sähköpörssin hinnan ja sen 
päälle sovitun marginaalin ja pe-
rusmaksun mukaan. 
Pörssisähkö suojausmahdolli-
suudella: sidottu pörssihintaan, 

mutta voi ottaa esimerkiksi kuu-
kauden suojausjakson. Sähkön 
kulutuksessa säästäminen kan-
nattaa aina. 

AY

Lähteet: 
Energiavirasto, 
Energia-teollisuus ry
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Kierrätysidea
Kierräysideat facebookissa on saanut 
jo 79 889 jäsentä.

Tarjotin 
vanhoista 
piirongin 
kahvoista

Käytin vanhaa valokuvakehystä johon liimasin vanhan 
piirongin vetimet/kahvat.

Tarjottimen pohjassa on myös nupilliset vetimet, mistä tuli 
tarjottimen jalat.

Liiman nimi on Bison.

Kuva on servetti, joka on servetti lakalla kiinnitetty pahviin.
Lakan nimi on Decoupage & Serviette.

Marita Jauhianen
Kalajoki

Alueilla tapahtuu

Pyhän Laurin kirkon kel-
lot soittavat keskiaikaista 
kutsusäveltä. Keskiaikai-

nen kirkko täyttyy luennoista ja 
messusta kiinnostuneista ihmi-
sistä. Pappilan vehreään puistoon 
on levittäytynyt kippojen, kankai-
den ja rasvojen kaupustelijoita, 
mutta vaihtokaupan sijaan tuot-
teet vaihtavat omistajaa rahalla. 

Hiekkakentältä kuuluu miek-
kojen kilinää ja panssareiden 
kolinaa, puistosta keskiaikaista 
musiikkia ja nuolien suihkinaa ja 
viereisen koulun pihalla askarrel-
laan kilpiä. On jälleen aika viettää 
Helsingan keskiaikapäivää kivi-
kirkon ympärillä ja pappilan 
puistossa Vantaalla. 

Keskiaikapäivä on vapaaeh-
toisten ja yhteistyön taidonnäy-
te. Tänä vuonna kahdeksatta ker-
taa järjestetyssä tapahtumassa 
12.8.2023 vieraili jo yli 20 000 
kävijää.

Helsingan 
keskiaikapäivä – 
huima kasvutarina

Helsingan keskiaikapäivän ohjelmanumerot tehdään keskiajan hengessä. Kuvassa esiintyy tanssiryhmä Soldans. 
Kuva: Olli Leino.

Infokujalla, kirjoittaja, iloinen Riina Koivisto keskellä kuvassa keskiaikaisessa puvussa ja valkoisessa huivissa. 
Kuva: Olli Leino.

Helsingan keskiaikapäivä 
Vantaalla?

Miksi tapahtuman nimenä on 
Helsingan keskiaikapäivä? Hel-
singa on historiallisista lähteistä 
otettu alueen keskiaikainen nimi-
tys. Keskiajalla alueesta ei puhut-
tu Vantaana eikä Helsingin kau-
punkiakaan ollut vielä olemassa. 
Tapahtumassa halutaan luoda 
kävijälle mahdollisimman aito ai-
kamatka menneeseen ja myös ta-
pahtuman nimi on haluttu hakea 
historiasta.

Vantaa-Seura ja Tikkurilan 
seurakunta tuottavat Helsin-
gan keskiaikapäivä -tapahtumaa, 
ja se saa kiitosta ainutlaatuisesta 
tunnelmastaan ja monipuolisesta 
ohjelmasta. Tärkeänä kohderyh-
mänä ovat lapsiperheet ja kaikki 
on ilmaista. Seurakunta ja Van-
taa-Seura huomasivat toimivan-
sa samalla alueella ja aloitettiin 
saumaton yhteistyö, johon tu-

livat mukaan myös tapahtuma-
järjestäjä tapahtumanjärjestäjä 
BRQ Vantaa Festival ja Van-
taan kaupunki. Aluksi toimijat 
kokosivat yhteistä esitettä alueen 
kesätapahtumista ja vuonna 2014 
järjestettiin Kirkonkylän kesän 
avaus keskiajan hengessä.

Suurtapahtuma aidossa 
keskiaikaisessa miljöössä

Helsingan keskiaikapäivä järjes-
tettiin ensimmäisen kerran vuon-
na 2016 ja sateisessa säässä puis-
toon saapui viitisen sataa kävijää 
tutustumaan keskiaikaistyyliseen 

ohjelmaan. Me järjestäjät olimme 
tähän kovin tyytyväisiä. Tiesim-
me, että tapahtumallamme on 
suuri potentiaali, mutta emme 
vielä siinä vaiheessa ymmärtä-
neet olevamme keskellä konsep-
tia, jonka tuottamasta Helsingan 
keskiaikapäivästä kasvaa muu-
tamassa vuodessa yksi Vantaan 
suurimmista tapahtumista sekä 
yksi Suomen suosituimmista kes-
kiaikamarkkinoista.

Kotiseutuyhdistys Vantaa-Seu-
ran puheenjohtajan ja toiminnan-
johtajan tausta arkeologeina sai 
yhdistyksen aikoinaan haavei-
lemaan keskiaikatapahtumasta. 
Juuret ovat historiassa ja tapah-
tumalle on tarjolla upeat puitteet 
aidossa keskiaikaisessa miljöössä 
Helsingin pitäjän kirkonkylässä, 
pääkaupunkiseudun entisessä 
keskuksessa Vantaalla. 

Vapaaehtoisten ja 
ammattilaisten yhteistyö  
on tärkeää

Tapahtuma tuotetaan hyvin niu-
koin resurssein eikä sen toteu-
tuminen olisi mahdollista ilman 
sitoutuneita ja laajaa joukkoa va-
paaehtoisia sekä palkattua, osaa-
vaa henkilökuntaa. Vapaaehtoi-
set hoitavat tapahtumassa hyvin 
monenlaisia tehtäviä. He elävöit-
tävät tapahtumaa pukeutumisel-
laan ja näytännöillään, jakavat 
esitteitä ja tietoa, paistavat ja 
myyvät lettuja, tyhjäävät roskik-

sia, auttavat eri toimintapisteillä 
ja somettavat. 

Vapaaehtoiset huolehtivat sii-
tä, että vierailijan on helppo olla 
tapahtumassa, kaikki on aamul-
la paikoillaan ja rakennettuna ja 
puisto illalla tyhjänä sekä siistinä. 
Vapaa-ajallaan osa vapaaehtoisis-
ta rakentaa kojuja ja kärryjä sekä 
ompelee rekvisiittaa tapatuman 
käyttöön. Jotta tapahtuma voi 
olla kävijöille ilmainen, ovat Van-
taan kaupungin ja Helsingestiftel-
sen rf:n taloudelliset avustukset 
välttämättömiä.

Tietoa uusillekin 
vantaalaisille

Oleellista on, että tapahtumassa 
on kaiken huvituksen lisäksi tie-
dollinen puoli. Tapahtumassa jär-
jestetään sekä opastuksia, luento-
ja ja tietoiskuja, joilla kerrotaan 
yleisesti keskiajasta, mutta myös 
Vantaan historiasta. 

Huimaa vauhtia kasvavassa 
kaupungissa, jonka historia kau-
punkina on lyhyt, mutta maaseu-
tupitäjänä sitäkin pidempi, on 
suuri tarve historiatiedon tuot-
tamiselle. Tapahtuman avulla 
halutaan auttaa vantaalaisia löy-
tämään juuret ja identiteetti sekä 
viihtymään paremmin kasvavassa 
kotikaupungissaan.

Riina Koivisto
Vantaa-Seura ry, 
toiminnanjohtaja
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Lautapalttoosta maailmalle Kaupunkielämä kulttuurissa

Kesän teatteri 
puhuttelee ja viihdyttää

- Olen kasvanut ympäristössä, jossa 
naiset ovat työteliäitä, vahvoja 
ja osaavia, vasarat pysyvät 
kädessä, sanoo Anna Englund. 
Kuva: Hilkka Kotkamaa.

Kesäteatteri on suomalais-
ten rakastama kulttuuri-
elämys ja viihdemuoto, 

joka on ihmisille ja perheille koko-
naiselämys. Siihen kuuluu teatteri 
luonnon keskellä, väliaikatarjoilu 
makkaroineen ja kahveineen.

Bodattujen sielujen talo

Heikki Paavilaisen käsikir-
joittama ja ohjaama kantaesitys 
MAALAISPOIKA OON vie Sap-
peen kesäteatterissa meidät 
näyttävälle matkalle Kiiminkijoen 
varrelta kohti kaupunkia, kertoen 
taiteilijan tarinaa sinisten silmä-
lasien takana. 

Se on nk. hyväksytty Mikko 
Alatalo -tarina. Yhdentoista 
virran maan tasokas vaihe ohite-
taan, mutta muuten kokonaisuus 
piirtyy hyvin. Hänhän on tavatto-
man monipuolinen lauluntekijä 
nuoruuden rokkarivaiheesta ih-
missuhdeballadeihin. Känkkärän-
kkää ei unohdeta. Lastenkulttuuri 
on niissä arvossaan. 

Elämäkerrallinen musikaali tar-
joaa unohtumattomia kappaleita 
Alatalon laajasta musiikillisesta 
repertuaarista, lämpöistä huumo-
ria, hauskoja kommelluksia sekä 
koskettavaa ikävöintiä toisen ih-
misen luo.

Musiikillinen tribuutti, kun-
nianosoitus on komea. Esitys ei 
unohda edes sitä, että Pirkan-
maan kansanedustajana 2003–
2019 eli neljä kautta toiminut Se-
naattori hankki Sappeelle vievän 
asvalttien kaudellaan.

Alatalon tunnen henkilökoh-
taisesti jo 80-luvun alkupuolelta 
Ajolähtö- elokuvan ajoilta. Hän 
oli 17–19-vuotias nuorisotähti, 
kun Mikko Niskanen teki lop-
pukauden vaikuttavan työttömi-
en nuorten kuvauksen.

Lavalla Alataloa esittää Aleksi 
Aromaa, aikalailla Mikon oloinen 
laulujen tulkitsija. Mikko Huo-
viala on Juice ja Valtteri Aalto-
nen Harri Rinne, joka peilataan 

humoristisena kanssatekijänä.
Suhde kahteen elämän nai-

seen, hippien ajan Marjaan ja 
myöhemmän iän Seijaan, on ar-
vostavasti esillä, perhe-elämän ai-
kataulu- ja talonmyyntiongelmia 
unohtamatta.

Mira Luoti on luotu myös teat-
terinäyttämölle. Hän valloittaa 
lavan aina, vaikka tekisi kärryn-
pyörän. Toisen puoliajan alun rie-
hakkuus vaihtuu suruun. Luoti on 
koskettava enkeli/kuolleen vai-
mon hetkessä kukkatarhassaan.

Olga Lepistö on myös hyvä 
Seijana, joka tuo järkeä miehen 
elämään. Heidi Kirves on esi-
tyksen vahvin laulava näyttelijä, 
kuten aina Apian ja Sappeen ke-
sälavalla. Hänen äitinsä on myös 
vaikuttava.

Minulle uusi oli Alatalon jo 
1991 julkaisema ja yhdessä Harri 
Marstion kanssa duona esittämä 
Bodattujen sielujen talo, joka on 
kuvaava nimi yhteiskuntakriit-
tisen rockarin ja toimittajan vai-
heista Lapin ja hiihtokeskuksen 
laskettuoppaaksi. 

Kivinokassa viihdyttävä 
laulunäytelmä

Markku Pöläsen kirjoittama Ku-
ningasjätkä laulunäytelmä, joka 
sijoittuu 1950-luvun Suomeen. 
Tukkijätkät ottavat mittaa toisis-
taan ja naiset pyörivät mielessä. 
Elokuva valmistui jo 1998, johon 
näytelmä perustuu. 

Pidän paljon Pöläsen romant-
tisista maalaisdraamoista On-
nenmaasta lähtien. Teatteri 
Tuli teki sen pohjalta näytelmän 
Pasilan kalliolle, Eläintarhan 
koulun pihalle. Kuluneena kesä-
nä Teatteri Tuli esitti Kivinokan 
kesäteatterissa Kuningasjät-
kää. Kivinokka on helsinkiläisten 
duunarien vapaa-ajanviettoalue 
vuokramökkeineen. Sen teatteris-
sa paneuduttiin sodanjälkeiseen 
maalaismaisemaan ja tukkilais-
elämään. 

Uusi tulokas Tenho saapuu To-
pi-poikansa kanssa uitolle ja he 
yrittävät löytää yhteyden toisiin-
sa äidin kuoleman jälkeen. Topi 
valloittaa katsojan puolelleen 
luontevalla reippaudellaan. Häntä 
esittää mainio Theo Manninen.

 Lavatanssien pyörteissä Ten-
hoa esittävä Jere Hölttä kohtaa 
Hilkan, jota esittää Lotta Pylkäs. 
Heidän välilleen syntyy lempi, 
jota mustasukkainen paikallinen 
mies yrittää rikkoa. Näytelmässä 
tukkilaiset laulavat ja kertovat ui-
ton ohessa elämäntarinoitaan. Öi-
sin tehdään retkiä naisten oville. 
Hölttä ja Pylkäs ovat ooppera-
koulutettuja laulajia, joten ro-
manttinen tunnelma syntyy hel-

posti. Hölttä on hieman kömpelö 
lavaliikkeissään, mutta Pylkäs saa 
oikeanlaista pilkettä silmäkul-
maansa. 

Ohjajana on Teatteri Tulin 
pitkäaikainen johtaja Kari Kin-
naslampi, joka hallitsee mai-
niosti tyylilajin ja uskottavan 
aikamatkan teon 50-luvulle. La-
van reunassa on koko ajan kolmi-
henkinen liveorkesteri, mikä on 
ylellisyyttä pääkaupunkiseudun 
kesäteattereissa. 

Irwinin haavoittuva puoli

Musikaali IRWIN antaa äänen 
Antti Hammarbergille, jonka 
syntymästä tulee vuonna 2023 

kuluneeksi 80 vuotta. Se esitettiin 
Apian kesäteatterissa Valkea-
koskella, jossa on jo kymmenen 
vuoden menestysputki musiik-
kinäytelmien parissa. Ohjaaja 
Heikki Paavilaisella on valmis 
konsepti tähän monesti samojen 
kesänäyttelijöiden kera.

Katsojat saavat seurata nyt 
Irwinin tarinaa ilman kaiken tie-
tävän nuoruuden ystävän Vexi 
Salmen näkökulmaa. Elämänta-
rinaa saa uusia puolia. Rempseä 
kansantaiteilija on myös ystävä 
ja isä. Herkän nuori säveltäjämies 
muokataan Toivo Kärjen tuotan-
tokoneistossa menestyskelmien 
esittäjäksi ja Syksyn sävelen voit-
tajaksi.

Joni Leponiemi on nuori, 
mutta uskottava Irwin. Ilkka 
Koivula esittää vakaasti Vexi Sal-
mea. Ushma Olava on kosketta-
va äitinä. Jani Rasimus yllättää 
hauskana verokarhuna.

Risto Kolanen

Voiko arkkujen valmis-
tuksesta, hautajaisista ja 
kuolemasta tehdä haus-

kan kirjan? No, jos ei nyt ihan 
hauskan, niin ainakin valoisia 
ajatuksia herättävän kirjan Lauta-
palttoo. Se on Anna Englundin 
esikoisteos, jossa arkut saavat 
Elenan taitavissa käsissä kauniin 
silkkisen sisuksen ja unelmat len-
tävät pienestä pohjalaiskylästä 
maailmalle, avarampiin kuvioi-
hin. 

Lautapalttoossa on vahva tun-
nelma. Elena on arkkutehtaan 
perinteen jatkaja. Hänen työnään 
oli topata lauta-arkku ulkoapäin 
mustalla ja sisältä valkoisella 
silkkikankaalla. Tarkkaa työtä oli 
vieressä vaatimassa arkussa ma-
kaavan vainaan vaimo Manta, 
vaikka ei vuodattanut kyyneltään 
hautajaisten aikoihin.

Ei synkkä kirja

Hautajaiset, arkun rakennus ja 
kuolema, ovat rankkoja aiheita, 
mutta Anna Englund ei myönnä 
tehneensä synkkää kirjaa.

– En pidä aihetta synkkänä, 
enemmänkin toivoa herättävänä. 
Isoäitini vanhemmat olivat ar-
kuntekijöitä Kokkolassa 1930-50 
luvulla, heillä oli kirstuverstas. 
Olen kuullut äidiltäni tarinoita 
heistä jo lapsena. Kuolema on 
inspiraation, pelon ja rakkauden 
lähde. Rajallisuuden käsite muok-
kaa toimintaamme ja ellei kuole-
maa olisi, tuskinpa jaksettaisiin 
filosofoida.

Kirjassa kuvataan, miten arkku 
oli kulkuväline kahden maailman 
välissä, eräänlainen asuste, ikui-
nen sänky. Pohjanmaalla arkku-
jen valmistukseen suhtaudutaan 

suorasukaisen realistisesti, kuten 
kaikkeen muuhunkin, ovathan 
elämän kuviot selvät. 

Elena on tiukasti jalat maas-
sa oleva nainen, pragmaattinen 
ja käytännöllinen, mutta ei niin 
paljon etteikö rakkaus sekoittai-
si päätä. Elena on myös kiltti ja 
rauhallinen, tosin tiukan paikan 
tullen hänestä löytyy voimaa ja 
juonikkuutta. 

Kuuntele sydäntäsi

Anna Englundin kirjan opetus on 
kaunis: valitse elämäsi tie sydän-
täsi kuunnellen. Onnellinen voi 
olla myös itsellinen nainen. Ele-
na tiesi paljon ompelemisesta ja 
kuolemisesta, mutta kovin vähän 
muusta. Ystävä Lydia on valoku-
vaaja ja taiteilija ja tietää paljon 
kaikesta, kun hänen kotinsa sei-
nillä oli niin paljon kirjoja. Niin 
Elena arveli tullessaan Lydialle 
kylään Helsinkiin.

– Kautta historian on ollut roh-
keita naisia, jotka ovat eläneet 
omannäköistä elämää piittaamat-
ta säännöistä. Me emme vaan saa 
näistä paljon lukea, koska historia 
on usein miesten historiaa. Kir-
jassani käsitellään myös luokka-
eroja, väljemmin tosin.

Helsinki oli vapautta, uutta ja 
ihmeellistä Elenalle. Lautapalt-
too saa kaksoisvalotuksen viehä-
tystä siitä, kun maaseudun tyttö 
sai kurkistaa Helsingin taiteilija-
elämän juhlapuolta, shampanjan 
kuplintaa kristallilaseissa. Ja hel-
sinkiläistyttö löytää maaseudulta 
uutta tunnetta elämäänsä, ku-
viinsa, työhönsä.

– En ole ikinä ajatellut etten 
naisena pystyisi johonkin, sellai-
nen peukalo keskellä kämmen-
tä-tyyppinen nainen on minulle 
vieras. Tämä voi toki olla sukuni 
naisten ominaisuus mutta liitän 
sen kyllä pohjalaisuuteen. Tämä 
on ehkä juuri ilmennyt kontrastin 
kautta, kun muuttaessani Helsin-
kiin huomasin että asioita ei teh-
däkään itse. 

Hilkka Kotkamaa

Aleksi Aromaa (etualalla) on mainio Mikko Alatalo. Tiiviissä 
yhteiskuvassa muut esiintyjät, joista Heidi Kirves ja Mira Luoti 
(lähinnä Aromaata) erottuvat lauluäänellään. Kuva: Daniel Paul.

Jere Hölttä ja Lotta Pylväs ovat 
hempeä, hyvin laulava pääpari 
Kuningasjätkässä Kivinokalla.
Kuva: Jemina Suonpää.

Joni Leponiemi 
(edessä) on uusi kyky 
Irwinin osassa. Ilkka 
Koivula ja Ushma Olava 
(taustalla) vakuuttavat 
Apian lavalla. Kuva: 
Daniel Paul.
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Yhteystiedot
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Asukasliiton yhteystiedot: 

Postiosoite: 
PL 9, 00981 Helsinki

Sähköposti: 
asukasliitto@asukasliitto.fi

Perjantai 29.9. 

Yhteiskuljetus Helsingistä lähtee klo 17.00. 
Saavumme Imatralle n. klo 20 (kylpylä avoinna klo 8–22)
HUOM! Perjantaina ei ole järjestettyä ruokailua.

Lauantai 30.9.

9.30  – 10.00 Ilmoittautuminen
  Tervehdyspuhe, Asukasliiton pj. Hans Duncker

10.00 – 10.30 Imatran kaupungin tervehdys 
  Kaupunginhallituksen pj. Ilkka Nokelainen
   
10.30 – 11.15 Missä mennään Etelä-Karjalassa?
  Maakuntajohtaja Satu Sikanen, Etelä-Karjalan liitto 
  
11.15 – 12.00  Energiademokratia ja sosiaalinen kestävyys  
  Yhteiskuntatieteiden tutkijaopettaja Hanna-Mari Husu, 
  Lappeenrannan yliopisto LUT  
    
12.00 – 13.30 Lounas

 13.30 – 14.15 Kansanedustajana Imatralla, Kaakkois-Suomen vaalipiiri
   Kansanedustaja Niina Malm (sd)
 
 14.15 – 15.15 ARAn ajankohtaiskatsaus
   Ylijohtaja Hannu Rossilahti, ARA
 
 15.15 – 16.15  Kahvitauko
  
 16.15 – 16.30  Vuoden asukastoimija

 18.00  Illallinen hotellin ravintolassa

 Sunnuntai 1.10.

 10.00 – 12.00 Imatran opastettu kiertoajelu     
   (HUOM! Vain ennakkoon ilmoittautuneille) 
 
 12.00 – 13.00 Yhteenveto seminaarista, keskustelua  

 13.00 – 14.00 Buffet-lounas  

 14.00  Lähtö kotiin (yhteiskuljetukseen osallistuvat)

Imatran kylpylä
pe 29.9. – su 1.10.2023

Teema: 
ASUMISEN NÄKYMÄT 2024–2027

- tuleeko kalliista vielä kalliimpaa?

ASUKASLIITON 
VALTAKUNNALLINEN 

ASUMISALAN SEMINAARI

Hinnat, peruutusehdot  ja 
sitova ilmoittautuminen viim. 15.9.

nettisivujen lomakkeen kautta os. asukasliitto.fi

Liity Asukasliiton jäseneksi osoitteessa asukasliitto.fi.
Jäsenmaksu vain 28 e/vuosi, yhdistykset 40/45 e/vuosi.


